

VIENYBĖ

Seriausias Amerikos Lietuvių Laikraštis,
Išleistas Vas. 10, 1886 (Established Feb. 10, 1886).



LITHUANIAN TRI-WEEKLY

VIENYBĖ

Amerikoje Metams: **10 Centų**
Kanadoj, Brazilijoj **25 Centų**
Išorose **\$5.00**
Numeris **2 Centų**

XLIV (D. L. K. Vytauto 1930) METAL. Tel.: Greenpoint 2427

Antradienis, GRUODŽIO (DEC.) 2, 1930, Brooklyn, N. Y.

Registered as Second Class Matter October 23, 1907, at the Office at Brooklyn, N. Y., Under the Act of March 3rd, 1879

No. 142

LIETUVA STEIGIA SAVO PREKINIŲ JŪRŲ LAIVYNĄ

SUDARYS ATSKIRĄ AKCINŲKŲ BENDROVĘ

Prie dabartinio Lietuvos eksporto laivynas apsimoka; eksportas nuolat didėja; tam organizuojamas komitetas

KAUNAS. — Karininkų Ramovė tautinio laivyno steigėjų susirinkime dalyvaujant Pienocentro, "Maisto", Fin. Min., Jurininkų Sąjungos ir kt. atstovams, paaiškėjo, kad esant tik dabartiniam sviesto ir bekonų eksportui, jau Lietuvai apsimokėtų savo turėti bent du prekiniai laivai. Bet eksportas plečias. Kitą metų, numatoma, sviesto ir bekonų eksportas padidės, o kur dar kiaušiniai, grūdai ir kitkas.

Tuo reikalu organizacinis komitetas susirinkimui raštu patiekė rezoliuciją, kurią susirinkimas priėmė.

Rezoliucijoj plačiai pasakyta apie prekių eksportą, kiek Lietuvos gamintojai nuo to, kad Lietuvos prekes veža svetimi, turi nuostolių, kiek kenčia valstybės autoritetas, prekių markės ir t. t.

Todel siūloma, kad šiam gairėn svarbiu reikalui būtų sudaryta atskira akcinė bendrovė su atitinkamu kapitalu, kurio ne mažiau 51% idėtų Vyriausybė, o likusią dalį sudėtų visuomenės ekonominės organizacijos ir užsienio firmos.

Paskui nustatyta, kokios ekonominės ir fin. organizacijos deleguos savo atstovus į organizacinį komitetą, butent: "Pienocentras", "Lietukis", "Maistas", Fin. Min. ir Jurininkų Sąjunga. Šių organizacijų sudarytas komitetas tęsia toliau laivynui įsteigti pradėtus darbus.

DEL DARBININKŲ TRUKUMO UŽSIDARĖ DIRBTUVĖ

LONDON. — Nežiurint, kad Anglijoje yra du milijonai darbininkų, Wembley, Londono priemiesty, užsidarė tula dirbtuvė dėl to, kad fabrikantas negalėjo gauti užtektinai darbininkų.

Apelacijoj, kad jo dirbtuvė per daug apdėta mokesčiais, savininkas pasakė, jog jo darbininkai tingi eiti mylią kelio į darbą ir iš darbo, ir del to esą jis negalėjo gauti daugiau kaip 26 darbininkus, o tuo tarpu jam reikalinga net keleta šimtų darbininkų. Negalėdamas gauti užtektinai darbininkų, jis buvo priverstas dirbtuvę uždaryti.

IŽYMUS ARCHITEKTAS

ROMA. — Romoj aukštoji karališkoji Architektūros mokyklos studijavęs lietuvis St. Kudokas šį mėnesį gavo architektūros daktaro laipsnį su geriausiais pažymiais.

"SAUSIEJI" SUSKILO DEL REFERENDUMO. PROHIBICIONERIAI POLITIKAI VIS DAUGIAU "SLAMPA"

WASHINGTON. — Pereitą savaitę prohibicioneriai tarėsi, kaip geriausia ginti prohibiciją nuo kylančio antiprohibicijos sentimentų. Jų tarpe kilo sumanymas sutikti su prohibicijos priešais ir bendrai išrišti prohibicijos klausimą Amerikos gyventojų balsavimui. Šis sumanymas suskaldė "sausuosius", nes vieni tam sumanymui pritaria, kiti griežtai priešingi.

Dr. C. Wilson, metodistų prohibicijos komisijos pirmininkas, viešai perspėjo republikonų partiją, kad jei jie pritaris referendumui, tai republikonų partijai gresia galas. Panašiai atsiliepė ir Scott McBride, Anti-Saloon Lygos suorganizatorius. Prie kokios galutinės išvados jie prisiims, kol kas nežinia, bet veikiausiai, viskas pasibaigs be ypatingo išdavų. Anti-Saloon Lyga, Metodistų Blaivybės Sąjunga ir kitos protestonų davatų organizacijos kontroliuojamos grafterių politikierių, darančių iš prohibicijos gražaus pelno, ir jie tol šienaus pinigų, kol prohibicija jiems leis. Bet republikonai to išdavoje neteikia kontrolės. Jeigu taip ir toliau bus, tai jie daugiau Amerikos nevaldys. Ši pavojaus jėga numato, ir todėl vienas po kitam jie prohibicionierių eiles apleidžia ir stoja prie šlapiųjų.

PERTVARKO LIETUVOS KALEJIMUS VAKARŲ EUROPOS TVARKA

KAUNAS. — Kaune įvyko visų kalėjimų ir arešto namų viršininkų suvažiavimas, dalyvaujant Vyriausiojo Tribunolo atstovui ir kalėjimų inspektoriumi. — Aptarta kalėjimų pertvarkymo reikalai. Manoma visus kalėjimus perreformuoti Vakarų Europos tvarka. Tuo reikalu Teisingumo Ministerija buvo jau senai susirupinusi. Įvedus naują kalėjimuose tvarką, numatoma dar geriau apdirpinti kalinių buvį ir tuomet nebus leidžiama giminėms bei pažįstamiems atnešti maisto bei pinigų kaliniams.

KOVOJAMA PRIEŠ ATEIVIŲ VARŽYMĄ AMERIKOJE

WASHINGTON. — Nežilga Washington bus suaukta 400 atstovų konvencija, ginti Amerikoje gyvenančius sveitimsalius. Jos tikslas, kovoti prieš Kongrese sumanytą sveitimsalių registracijos įstatymą. Konvencija ves atkaklią kovą, apginti sveitimsalius nuo įvairios diskriminacijos.

Kongrese ruošiamas įstatymas sumanomas, taikomas prieš ateivius. Jei toks įstatymas praeitų, tai ateiviai, nepiliečiai būtų labai varžomi. To įstatymo tikslas — užkirsti kelią nepageidaujamų ateivių veikimui, kurie drumsčia Amerikos visuomeninį gyvenimą. Ši konvencija pasistengs Kongresui įrodyti, kad šitoks įstatymas daugiau palies nekaltus ateivius daugiau negu nepageidaujamus.

LENKAI, NUSTOJĘ VILTIES VILNIŲ IŠLAIKYTI. PATS VILNIAUS PAGROBIMO VADAS LENKŲ GEN. ŽELIGOWSKIS TEISINASI UŽ ŽYGI IR VILNIAUS KLAUSIMĄ SKAITO NEIŠSPREŠTU

ZELIGOWSKIS PRIPAZĪSTA, JOG REIKESIĄ MOKYTIS LIETUVIŲ KALBOS...

VILNIUS. — Lietuvos, Lenkų pagrobtoji sostinė neseniai įvyko Vilniaus pagrobikų, lenkų dalyvavusių pagrobiant Vilnių, kaip jie vadina, istorinis suvažiavimas, kuriame garbės svečiu buvo pats pagrobimo vadas Generolas Želigowskis, ir pasakė ilgoką prakalbą, kurios turinys ir tonas aiškiai rodo, jog net pats Želigowskis jau įsitikino, kad Lenkija pagrobtosios Lietuvos sostinės neišlaikys. Štai, kaip jis teisina savo žygi savo užgrobikams kariams ir imato reikalo mokytis lietuvių kalbos.

Jo kalba: "Gavau įsakymą nuvykti į Balstogę, į maršalo Pilsudskio būstinę. Nuvykau ir prisistačiau maršalui. Maršalas man išdėstė visą tuometinę padėtį. Padėtis buvo rimta, ir buvo vienintelis galimumas Vilniaus gyventojų sukilimas. Maršalas man pasiūlė stoti sukilimo priešaky. Turiu pasakyti, kad susvyrauvau dėl dviejų prežančių. Visų pirma, nenorėjau mušti lietuvių. Visiems buvo žinoma, kad lietuviai broliavosi Vilniuj su mūsų priešais, kada lenkų armija buvo kraujaus paplukusi ties Varšava. Nežiurėdamas viso to, aš negalėjau to priskirti visiems lietuviams, kuriuos visumet laikiau savo broliais. Antra priežastis, tada buvau labai fiziškai ir moralškai nuvargęs. Tada maršalas man pasakė: "Bet reikia būti pasirėngusiam, galės ateiti toks momentas, kad

ne tik seimas, ne tik senatas, bet ir visa Lenkija stos prieš tamstą; reikia prisirengti pasiimti visą atsakomybę sau. Todel tokio dalyko negalima įsakyti. Aš ir neįsakau". Tada pasirūžau apsiimti ir pareikšiau savo sutikimą pasiimti vadovybę."

Vilnių užėmus, pasak Želigowskio, Jurgio viešbuty susirinko užsienių misijos ir atsiuntė jam delegaciją, prašydamos atvykti į francuzų misiją. Želigowskis nuėjė.

Ten buvę susirinkę visi užsienių karininkai, o jų priešaky stovėjęs anglų karininkas. Tasai sausu ir oficialiu tonu paklausė, kokia teise Želigowskis užėmęs Vilnių tuo metu, kuriuo Lenkija pasirašiusi sutartį Suvalkuose. Želigowskis atsakė, kad Lenkija negalinti pasirašyti jokių sutarčių, neatsiklausiusi žmonių. Jis užėmęs Vilnių esą norėdamas duoti galimumą savo tautiečiams pasisakyti, ko noris. Tada anglas pareiškė, kad misijos atstovaujantis Santarvės valstybėms ir padarysiančios tvarką. Želigowskis tai atsakė, kad jis su tuo nesutinka. Esą, jokios tvarkos nereikėtų daryti, kada to krašto "šeimininkai" esą vietoj ir paviję. Tada anglas paklausė: "Tad, Tamsta nepripažįsti Santarvės valstybių? Tamsta nepripažįsti tarptautinės teisės?" Želigowskis atsakė, kad jis esąs labai dėkingas Santarvei už tai, ką

ji padariusi Lenkijai, bet tu "šacher macher", kurie Vilnių esą daromi, negalys pavadinti tarptautine teise.

Tada anglas paklausė, kuo Želigowskis, jei ne Santarve, pasirėngs, Želigowskis išdėdžiai pareiškė, kad jis pasirėngs savimi ir savo kareivių ginklais!

Anglas ironingai paklausė, iš kur jo kareiviai gavę tuos ginklus?

Želigowskis atrėžė: "Mažiausiai iš pono Lloyd George ir jo draugų bolsėvikų". Paskui Želigowskis paprašė užsienių misijos iki ryt dienos 12 val. apiešti Vilnių ir misijos apleidusios.

Toliau Želigowskis papasakojo, kaip pasiuntęs radio telegramą į Kauną, kviesdamas lietuvius tartis. Mat, Želigowskis, ne tik norėjęs duoti pasisakyti gyventojams, ko jie nori, bet ir norėjęs sudaryti didelę Lietuvą su sostine Vilniumi. Tačiau tam dar nebuvę prisirengta. Lenkija negalėjusi dar užimponuoti savo jėga ir neturėjusi aiškios politikos, o Kaunas rėmęs savo politiką valkiška neapykanta visam kam, kas buvę lenkiška. Pagaliau, tam nebuvę prisirengęs ir Vilniaus kraštas. "Lenkija", čia pareiškė generolas, "turėjo moralinę teisę nubausti lietuvius už tai, kad jie, tokie sunkiu momentu, broliavosi su mūsų priešais, bet to nepadarė. Aš sprendžiu (Taša 5-me puslapy)

KONGRESO KOMISIJA REKOMENDUOS V AR ŽYTI KOMUNISTUS AMERIKOJ, KURIŲ ČIA YRA 500.000

WASHINGTON. — Hamilton Fish, Kongresinės Komisijos Komunistų Veikimui Amerikoje Tirti pirmininkas, savo kalboje per radio pasakė, jog pasiremiant komisijos surinktomis žiniomis, komistų ir komunistų pritariančių žmonių Amerikoje yra apie 500.000, kurių penktadalis yra New Yorke. Komunistų skaičius esą palengva augas, jų veikimas Maskvos dirguojamas. Komisija paruošti savo pranešimą jau baigia ir, manoma, rekomenduos Kongresui praveisti įstatymą, suvaržantį komunistų veikimą Amerikoje.

Nors jų tik pusė milijono visoje Amerikoje tėra, tas nesudaro nei pusės nuosimnio visu Jungt. Valst. gyventojų ir todėl jokio pavojaus nėra, tačiau Amerikos politikai visuomet žiūri į ateitį ir stengiasi nepageidaujamą partijas likviduoti pirm negu jos sustiprėja. Tą gali padaryti ir su komunizmu.

NORI ĮSTEIGTI ORO PAŠTĄ TARP EUROPOS IR AMERIKOS

WASHINGTON. — Jungtinių Valstijų Paštas daro rimtų pastangų įvesti oro pašto susisiekimą tarp Amerikos ir Europos. Vyriausiojo postmeisterio padėjėjas Irving Glover paskelbė, jog gruodžio 29 d. bus priimami aeroplanų firmų pasiūlymai, už kiek jos apsiimtų lėktuvais pašta vežioti. Linija pažymėta šitokia: Norfolk, Va., arba Charleston, S. C., iš ten į Hamilton, Bermuda, iš Bermudos į Azores ir iš ten į Europą, gal Paryžių. Kontraktus paštas pasirašys su firmomis dešimčiai metų. Kelias firmų tuo klausimu jau veda derybas.

LIETUVIS GENGSTERIS PASIDAVĖ POLICIJAI

CHICAGO. — Žinomas Chicago gengsteris, lietuvis Juozas Šaltis, jau keletą mėnesių policijos ieškomas, buvo pasislėpęs. Šiomis dienomis jo sunus buvo gatvėje automobiliaus sužeistas. Šaltis, norėdamas pamatyti savo sergantį sūnų, pasidavė policijai, kuri jam leido aplankyti gulintį ligoninėje sūnų.

PARYŽIŲ LIJO DUMBLU

PARIS. — Šiomis dienomis Paryžiuje buvo įdomus lietuvis: lijo dumbliu. Vaikščiojančius gatvėje žmones dumblo lietuvis suterė. Salygatviai ir namų sienos taip pat labai išdumblintos. Toks nepaprastas dumbliu lietuvis yra pirmas atsitikimas Paryžiuje. Vėliau paaiškėjo, kad tas lietuvis buvo priežastis siautusį Algerijoje smėlio viesulų sutraukusių daug dumblo, kurį vėjas atpuolė į Franciją.

Giuseppe Bellotti, buvęs Italijos ministeris, už antifašistinį veikimą, šiomis dienomis ištremtas penkiems metams iš Italijos.

"8 IŠDAVIKŲ" BYLA - SOVIETŲ FABRIKUOTA

SUFABRIKUOTA TIKSLU SUVEDZIOTI LIAUDI

Svetimtaučiai, apie kuriuos kalbama byloje, visai neekzistuoja; tai "diplomatiška komedija" išvengti keršto

PARIS. — Paaiškėjo, jog garsioji "Aštuonių išdavikų" byla, kuri šiomis dienomis buvo Maskvoje nagrinėjama ir Europoje sukėlė sensacijos, yra tik Sovietų vyriausybės suvaidinta "diplomatiška" komedija, taikoma vidaus propagandai, tikslu nukreipti liaudies kerštą už nusavinimą jų žemių ir Rusijoje gražinimą feodalizmo — į svetimų valstybių kapitalistų, buk tie rengėsi Rusiją užkariauti.

Sovietų vyriausybė areštavo aštuonis "suokalbinkus" prieš Sovietus ir dabar juos teisia Maskvoje. Visi jie pripažino kaltais ir liudijo, kad jie suokalbiavę kartu su Francija ir Anglija, tikslu Rusijoje suruoti sukilimą, kad minėtos šalys galėtų įsikurti. "Suokalbinkų" vadas, prof. Ramsin atliko tokią "pabažną" išpažintį, tarsi davė kaltę, kad tiesiog darosi aišku, jog toje byloje kur nors kas netvarkoje. Jis atvirai pripažino kaltas ir pradėjo, jog kokią bausmę jam beždėtų, jis jos užsipelė ir ją priimsias be murėjimo, o bolsėvikų bausmė už tokius dalykus visiems aiški — mirtis. Kadangi bolsėvikai, kada nori asmeni nubausti mirtimi, niekad neskelbia ir neteisia, o paprastai tik susaudę praneša už ką asmuo suaudytas, tai šiuo atsitikimu vedimas teismo ir bylos pasirodė įtartinu dalyku ir, žinoma, sukėlė nepasitikėjimą.

Prof. P. Millukoff iš Paryžiaus praneša, kad Ramsino įvardyti asmenys, su kuriais jis neva bendradarbiavo, visai neegzistuoja, o tik yra grynai vaizduotės sukurti. Tokiu būdu, taip asmenys, taip ir kaltinimai yra tik fiktyviai ir daromi tikslu pateisinti Sovietų tiraniją prieš nelaiminguosius Rusijos gyventojus.

Iš Londono pranešama, jog tokių asmenų, kuriuos Ramsinas mini, visai Anglijoj nėra. Tokiu būdu galima drąsiai pranešauti, kad ta bolsėvikų komedija užsibaigs tikrai komediškai, Ramsinas nebus suaudytas del to, kad jis nėra joks suokalbinkas, bet vaidyla, kuris vaidina tokią rolę, kokią jam Stalinas įsakė vaidinti.

LĒKTUVO DOX SUDEGE SPARNAS

LISBON, Portugalija. — Vokiečių didžiajam keleviniam lėktuve Doh kilo gaisras, kuris sunaikino lėktuvą vieną sparną, tačiau pats lėktuvas nenukentėjo. Sparną pataisyti užtruks dvi savaites.

Siūskite Kalėdų Siuntinius anksčiau! Lietuvos Kalėdoms nueis, išsiuntus neveliau gruodžio 10 d.

TARPTAUTINIO TEISMO KLAUSIMAS JUNGTINIŲ VALSTIJŲ SENATE

WASHINGTON. — Atsidiarius Jungt. Valst. Kongresui, šią savaitę, be kitų svarbių klausimų, bus svarstoma Amerikos įstojimas į Tarptautinį Teismą. Progresyviai, insurgentai republikonai senatoriai ir dauguma konservatyvių republikonų su tokiais žymiais vadais, kaip senatorius Moses, Borah ir kiti griežtai prieštarauja Amerikos kišimuisi į Europos politiką. Įstojimą į Tarptautinį Teismą jie vadina įstojimu į Europos Tautų Sąjungą pre užpakalines duris. Tačiau prezidentas Hoover nori, kad Jungt. Valst. į tą teismą įstotų. Šis klausimas bus svarstomas ir numatoma, kad Senatas priims prezidento rekomendaciją.

BANDITAI SULAIKĖ TRAUKINĮ

BIRMINGHAM, Ala. — Du ginkluoti banditai sulaike keleivinį traukinį, iš kurio pagrobė \$8,187 pabėgo. Pinigai priklausė Birmingham anglies kompanijai.

NORIMA SUDARYTI BALKANŲ VALSTIJŲ SĄJŪGĄ

Balkanų valstybės nori sudaryti munitą sąjungą, kuri vėliau išsivystys politine sąjunga

GENEVA. — Prisirengiant nusiginklavimo konferencijai, vyksta neoficialūs pasitarimai tarp Grekijos, Turkijos ir Bulgarijos. Tos trys valstybės nori sudaryti munitą sąjungą, kuri, manoma, gali išsivystyti į politinę sąjungą. Manoma, kad prie šios sąjungos bus pritrauktos visos balkanų valstybės. Jei tas įvyktų, tai balkanų politinė būklė žymiai pakeistų. Balkanų valstybės ir Turkija iki Pasaulinio Karo budavo nuolatinių karų ir politinių intrigų šaltinis Europoje, nekartą įtraukę ir kitas Europos valstybes į tarptautinius konfliktus. Jei tie amžini priešai sudarytų taikos sąjungą, tai būtų nuveiktas labai svarbus ir reikšmingas Europos taikai politinis darbas. Tam vadovauja Turkijos diktatorius Kemal Pasha.

VOKIEČIUS SMARKIAI SUERZINO NEPASISEKIMAI GENEVOJ

BERLIN. — Tautų Sąjungos Nusiginklavimo Priuošiamosios Komisijos posėdžiavimas greitu laiku baigsis neišdirbęs jokių praktiškų ar konkrečių planų nusiginklavimo klausimu. Tas labai supykino Vokietiją. Krašto Apsaugos ministeris Groener savo pranešime kaltina Franciją pabrėždamas, jog ji nenuoširdi sakydama, kad Vokietija kliudo nusiginklavimui, o tautininkų vadas Hugenbergtis telegrafavo kanceliurui Bruening partijoms vardu reikalaujamas Vokietijos pasitraukti iš Tautų Sąjungos. Liaudininkų partija priėmė rezoliuciją, reikalaujančią Vokietijos vyriausybės pradėti ginklavimosi kampaniją, jeigu kitos valstybės nenuginkluoja.

STABILIZUOS INDUSTRIJĄ PHILADELPHIA

Fabrikantai, darbininkų vadai ir sociologai specialę konferenciją bando bendrai išdirbti praktiškus planus stabilizuoti industriją ir prekybą taip, jog ateity būtų išvengiama depresijų.

Established 1886 VIENYBĖ

LITHUANIAN TRI-WEEKLY Published Tuesdays, Thursdays and Saturdays at Brooklyn, N. Y.

Įsteigtas 1886 VIENYBĖ

TRIS-KART SAVAITĖJE Leidžiamas Antradieniais, Kevitadieniais ir Šeštadieniais Brooklyn'e, N. Y.

PILSUDSKIS BE GALIOS KONSTITUCIJĄ PAKEISTI

Pilsudskis ir jo šalininkai į Lenkijos seimo bei senato rinkimus ėjo "sanacijos" obalsiu. Jie norėjo gauti dviejų trečdalių parlamentinę daugumą, tikslu pakeisti krašto konstituciją ta linkme, kuria buvo pakeistos Lietuvos ir Austrijos, tai yra, sustiprinant prezidento (arba vykdomąją) galią, ir pavadant seimui tik bendros kontrolės bei įstatymus leisti darbą.

Norėtos dviejų trečdalių daugumos Pilsudskis seime negavo. Jis šalininkai pravedė 249 atstovus, o seimą sudarė 444. Tad, turėdami ganėtinai jėgos sudaryti parlamentinę, tvirtą daugumą paremtą valdžią, pilsudskininkai negalės konstitucijos legaliu keliu keisti. Kadangi tai vienas svarbiausių Pilsudskio užsiejimų, nežinia ką jis nauja sugalvos. Senate jam geriau pavyko: iš 111 vietų jo šalininkai gavo 76, daugiau nei du trečdaliu. Bet senatas ne tiek galios turi, kiek seimas.

Rinkimai supuolė su pasitraukimu amerikono Dewey, kuris per tris metus diktatoriavo lenkų finansams. Be jo tvirtos rankos, nėra abejojimo, lenkų finansai būtų senai sukritę, nežinurint iš Amerikos bankų gautos 70 milijonų dolerių paskolos. Vienu pirmųjų naujojo seimo darbų, sakoma, buk užtvirtinti Pilsudskio iš švedų degtukų monopolio norimą gauti 30 milijonų paskolą. Švedai jau 6 milijonus lenkams turi paskolinę. Lenkijos skolos, Dewey sako, siekia 512 milijonų dolarių, arba kiekvienam Lenkijos gyventojui tenka po \$17. Lietuva, kaip žinoma, dabar turi apie 12 milijonų dolerių skolų, arba po \$4.50 kiekvienam gyventojui.

Rinkimai, nedavę Pilsudskiui dviejų trečdalių daugumos, dar ir kitą bėdą užsikrovė: teroristiniai pilsudskininkų žygiai sukėlė ukrainiečius ir vokiečius. Lenkų valkatos lazdomis mušė vokiečius Silezijoje ir vokiečių spauda dėl to netylėjo. Parubežio vokiečiai taip supykę, kad telkiasi į būrius, ruošėsi pereiti ir lenkūčius pamokyti, o Vokietijos ministerijų kabinetas susibėgo į ekstrinį posėdį ir daro planus Tautų Sąjungai skustis. Bruzda ir ukrainiečiai visam pasauly, ypatingai Amerikoje, kur jiems pagelbsti ir lietuviai, nors, tiesa, dar silpnokai. Kaip Pilsudskis tą visą košę iškabins, parodys ateitis.

FRANCIJA IR KLAIPĖDA

Francuzai, matyti, negali pamiršti savo Klaipėdoje neįvykdytų tikslų. Versalės sutartimi išreikalavę iš vokiečių Klaipėdą, jie lukuriavo ją lietuviams atiduoti, tikėdamies ten lenkus įstiprinti. Bet lietuvių kantrybė išseko, ir francuzai dvigubu bėgimu iš krašto išsinešė. Sykiu dingio ir besiveisė lenkai.

Dabar Londono "Times" korespondentas, rašydamas iš Paryžiaus apie Francijos užsienio politiką ir tų partijų puolimą ministerio Briando, sako, kad Quai d'Orsay (palciaus, kur Francijos užsienio ministerija telpa) senai veikliai darbuojasi suartinti Lenkiją su Vokietija ir siulinėja tam tikslui savo tarpininkavimą. Korespondentas toliau sako (lapk. 14 d. laidoje):

"Geru autoritetu pasiremiant tvirtinama, jei Vokietija remtų Klaipėdos klausimo išsirimą tarp Lietuvos ir Lenkijos, tai lenkai, be abejojimo, prielankiai sutiktų vokiečių argumentus dėl Danzigo koridoriaus išsklaidyti. Bet, kol kas, nieko tam panašaus nematyti."

Francija siekia savo valstybės saugumo. Dėl to ji ginčiuojasi ir tarkininkavimo sutartimis susirišusi su lenkais, čekoslovakais bei rumunais. Dėl to ji norėtų ir vokiečius nuraminti bei su savo talkiais lenkais sutaukinti. Tačiau, matote kokia kaina — lietuvių kailiu, įleidžiant lenkus į vienintelį Lietuvos uostą!

Bet — francuzų politikos svajonės vienas šalykas, o kas gyvenime įvykdoma — kitas. Lenkai tik tada Klaipėda galės naudotis, kada gražins Vilnių ir geru noru, kaip lygus su lygiu, susitars su lietuviais.

KALĖDŲ ŠVENTĖMS BESIARTINANT

Kalėdos tai tradicinė lietuvių tautos šventė. Sakoma, pagonybės laikais musų protėviai žiemą, kada saulė jau į pavasarį pasukdavo, surengdavę šventę, panašią Kalėdoms. Iš vakarų civilizacijos amerikiečiai lietuviai priėmė paprotį apsidalinti dovanomis ir pasisveikinti atvirukais ar laiškais.

Šiais, Vytauto metais būtų ypatingai iškilminga bei gražu, jei amerikiečiai atlankytų savo gimines Lietuvoje gausenėmis dovanomis. Kurie gali, tegul pasiunčia daugiau nei paprastai pinigų. Sudarykite atliekamų rūbų siuntinius. Tie, kurie atšalę ir senai jau besuirasinėjo su gentimis Lietuvoje, tegul panaujina ryšius, pasveikindami su Kalėdomis. Viena praktiškų ir neužmirštamų bei nebrangių dovanų, turinčių didelę vertę lietuvių kultūrai, yra — užrašyti koks lietuvių laikraštis savo giminiams Lietuvoje. Ypatingai visus patenkina "Vienybė" ir dabartinio "Vienybės" vėjais metu kiekvienas galėtų gražiai ir Lietuvoje gimines patenkinti ir musų vėjais dalyvius padrašinti ir atlikti kultūrinę savo tautai pareigą, užprenumeruodamas "Vienybę".

— APŽVALGA —

SOCIALISTAI BE ŽMOJŲ AMERIKOS GYVENTOJŲ NISKUMO JAUSMŲ.

New Yorko "Evening Post" skelbia įdomią žinutę, kaip Amerikos radikalai neteko apie \$175,000, nes neparodė tinkamo žmoniškumo ar užuojautos.

Rockaway Beach mirė moteris Charlotte Weiss, kuri, gyva budama, planavo savo turtą palikti "socialistams, komunistams, aidoblistams" ir kitiems radikalams. Ji ta prasme ir testamentą jau buvo parašiusi.

Tačiau, kai susirgo ir gulėjo mirties patale, nei vienas tų "pasaulio išganytojų" jos neatėjo lankyti. Lanke ir simpatijas reikė tik jos giminės. Todėl prieš mirtį ji testamentą pakeitė, visą \$175,000 turtą palikdama giminėms. Radikalams pavedė tik \$4,000.

Nestebėtina: socialistai, kurie nemylė savo tautos, negali nei pavienio tautiečio, ar žmogaus, mylėti. Gerai, kad minima moteris nors prieš mirtį tikrą tiesą pamatė.

FAKTAI APIE SOVIETŲ ANGLIS.

New Yorko "Evening Post" korespondentas apvažiavo Rusiją šiemet ir rašo eilę straipsnių apie savo išpuolius. Jis paduoda sekančių faktų apie importą anglių Amerikon, del kurio kasyklų savininkai pakėlė riksmo ir kuris, jei būtų smarkiai išplėtotas, palieštų tukstančių lietuvių angliakasių darbą.

Tačiau, velnias nėra taip juodas kaip piešamas. Amerikoje kieta anglies (antracito) 1928 metais iškasta 74 milijonai tonų, o Sovietai eksportavę į J. V. tais metais tik 113,000 tonų. Šiais metais, per pirmus 7 mėnesius, Amerikon įvežta 129,332 tonai sovietinių anglių, kas sudaro vieną septynių šimtų dalelę visos Amerikos gamybos. Kitais žodžiais tariant, del kiekvienų 700 tonų amerikoniškų anglių būtų parduota vienas tonas sovietinių. Rusų konkurencija būtų menka.

Idomu, tačiau, kad rusų raudonieji carai, parduoda savo vėgų iškastas anglis su nuostoliu. Pačių Sovietų statistika einant, vieną toną iškasti kainuoja \$8.76; nuvežti prie laivo kainuoja \$1.45. Į Ameriką jura gabenti kainuoja \$3.25. Tad, vienas sovietinių anglių tonas, atgabentas Amerikon, kainuoja \$13.46. O Sovietų agentai čia jų parduoda už \$12.10 toną, turėdami nuostolių \$1.36. Kas tą nuostolį padengia? Rusų darbininkų ir kaimiečių masės.

nėms Lietuvoje. Ypatingai visus patenkina "Vienybė" ir dabartinio "Vienybės" vėjais metu kiekvienas galėtų gražiai ir Lietuvoje gimines patenkinti ir musų vėjais dalyvius padrašinti ir atlikti kultūrinę savo tautai pareigą, užprenumeruodamas "Vienybę".

Palaiykime ryšius su Lietuva pinigų pasiuntimu, dovanų teikimu, laikraščių užrašymu, atvirukų nusiuntimu! Tie, kurie jau senai besuirasinėjo su savaisiais, tegul šiais Vytauto metais panaujina. Lietuvoje yra daug motinų, kurios jau ilgus metus laišku nuo savo sūnų ar dukterų nėra gavusios. Kiti yra pamiršę savo brolius bei seseris Lietuvoje. Pasveikinkime juos su Kalėdoms šiemet ir jų daugiau nepamirškime! Amerikos pašto viršininkas skelbia, kad dabar geriausias laikas visokius siuntinius bei laiškus į Lietuvą pasiųsti, nes laiku gaus.

Amerikos Cėnsus Bureau, kuris bal. 1 d. surašė visus Amerikos gyventojus, paskelbė tų gyventojų būta 122,775,046. Tai 16-ka nuosimčių daugiau negu buvo 10 metų atgal. Kitais žodžiais tariant, per 10 metų kiekvienam šimtui gyventojų priaugo, 16-ka Amerikos kolonijose ir armijoje bei laivyne svetur priskaityta dar 2,151,023 asmenys. Viso, tad, po Amerikos žvaigždėta vėliava gyvena 124,926,069 žmonės.

Iš lietuviams geriausiai pažįstamų valstijų New Yorkas turi 12,588,066 gyventojus; Connecticut 1,606,903; New Jersey 4,041,334; Massachusetts 4,219,614; Pennsylvania 9,631,350; Illinois 7,630,654.

D-RO GRAIČIUNO SUKAKTUVĖS.

Spalių 31 d. D-ruo A. L. Graičiunui sukako 60-metų amžius ir 35 metai gydytojavimo. Gerbiamas daktaras tai ypatingo tipo žmogus, kuris, gali būti, būtų išėjęs puikus vyskupas, nes labai mėgsta kitus skaudžiai barti bei "reformuoti". Jei kas sugebėtų parašyti jo biografiją ir visus apie jį anekdotus, būtų įdomus skaitymas. Bet jis atliko gerų darbų, kaip Atila, kuris save vadino "Dievo rykšte". Jis daučgeliai primindavo jų pamirštas inteligento ir veikėjo pareigas.

Lietuviai jam dėkingi už knygą "Sveikata" ir žurnalą "Gydytojas". Jei daktaras tik būtų pastovesnio pobūdžio ir aiškesnių pasaulėžiūros principų — gali būti, savo energija ir darbštumu musų visuomenėje būtų iškovojęs stipresnę ir garbinę vietą, negu dabar turi.

Daktarui linkime ilgų metų!

LIETUVA PASAULINĖJE PARODOJE.

Chicago lietuvių komitetui, kuris rūpinasi lietuvių sekcija ruošiamajai 1933 metais pasaulinei parodai, Chicagoje, grįžęs iš Lietuvos parodoje dalyvaus. Darbas bus varomas per Lietuvos Atstovybę Washingtone.

Parodoj Lietuvos pramoninkai turės gražios progos parodyti savo prekes ir praplešti joms rinką Amerikoje. Tam darbe, tikimės, pagelbės Amerikoje, pagelbės Amerikos Lietuvių Prekybos Butai.

Ruoškimės, nes tai Lietuvai naudingas ekonominis darbas!

VYTAUTO DIDŽIOJO METAMS BAIGIANTIS

RAŠO P. Z.

Nelabai senai, kada Lietuvos Ministeris, kalbėjo per radijo iš Washingtono, vienas atštas Valstybės Departamento valdininkas ryš su tuomi pareiškė, kad nors Lietuvos Respublikai dar tik 12 metų, bet Lietuvių Tauta turi turiningą 700 metų istoriją.

Kada giedame Lietuvos Himno žodžius: "iš praieities Tavo sunuž te stiprybę semia." — tai, beabejo, turime galvoje šaunius Mindaugio, Gedimino, Algirdo, Keistučio ir Vytauto veiksnius.

Vytauto Didžiojo 500 metų mirties sukaktuvės davė mums gerą progą atskleisti istorijos lapus ir pažiūrėti, kas buta 500 metų atgal.

Ką gi mes ten matome ir ko pasimokiname iš Vytauto Gaidynės?

Visų pirmiausiai mes matome, kaip Vytautas, tarytum tas bibliškasis Mozė, savo gudriai manevravimu išvedė lietuvių tautą iš sunkiausių apylostovių ir jau tais laikais išgelbėjo nuo senprusių ir jotviniško likimo, — reikšia, išgelbėjo nuo suvokietinimo ir nuo surusinimo. Mes taigpi matome, kad Vytauto genijaus valdomoji Lietuva buvo užėjusi

Europos politikoje be ne antrą vietą po taip vadinamosios Šventosios Romos Imperijos, — bet kad ta Vytauto valdomoji imperija, jam mirus, negalėjo išsilaikyti, kaip negalėjo išsilaikyti Aleksandro Makedoniečio ir Napoleono įsteigtos imperijos, nes turėjo perdaug svetimitautiško elemento.

Nunai atsteigtoji Lietuvos valstybė įsikūrė grynai lietuvių etnografinėse ribose. Todėl dabartinei Lietuvai, nors sulyginamai mažutei, yra lemta daugel amžių gyvuoti.

Mes matome dar ir tai, kad Vytautas prieš sunkiausių aplūstovų, nors vingiuotu keliu, bet nepaįstamai ėjo prie vieno tikslo, butent: padaryti Lietuvą nepriklausomą nuo Lenkijos ne tik de facto (to Vytautas atsiekė), bet ir de jure.

Vytautas buvo nutaręs užsiedinti karaliaus vainiką ir tuomi gartūtinai sutraukti Jogailos užnertą lenkišką kilpą. Lenkų intrigos ir mirtis neleido Vytautui to atlikti, nors visa Europa jam tą garbę buvo pripažinusi. Del to tai Lietuvos istorijos ratas pasisuko nelemta Lietuvos-Lenkijos unijos kryptimi. Del to tai dabartinė Vilniaus

okupacija yra ne kas kita, kaip Jogailos avantiūros atsigrimas. Ir del to tai Vytauto Didžiojo sukaktuvių minėjimo pagrindinė mintis yra — sustiprinti visų lietuviškų frontų Vilniaus vadavimo akciją.

Vytauto Didžiojo iškilmių komitetai savo nuosirdumu sudarė visuomenę: bažnytinės iškilmės, dainų šventės ir vienos eisenos Vytauto garbei paliko neišdildomą įspūdį. Bet to neužtenka: Vytauto iškilmių būtų nepilnos, jeigu pagrindinė iškilmių ideja nebūtų tinkamai įvertinta. Del to tai Vytauto Didžiojo Iškilmių Komitetai turėtų apvainikuoti savo veikimą įsteigdami vietose Vilniaus Vaduoti Komitetus ir tų komitetų sąjungą.

Tai būtų lojingas Vytauto Metų finalas (užbaiga). Proga patogi, tikslas garbingas. Prie šio kultūrinio darbo yra taip apšiai vietos, kad partinėms varžytynėms nėra prasmės. Ir jau vienur, jau kitur, kuriasi Vilniaus Komitetai. Nuo Komitetų prie Sąjungos, — tik vienas žingsnis. Ir tada taip galingai užtrauksime: "Mes be Vilniaus nenurimsim." — kad aidas bus girdėti net ir ten kur jau nenorima girdėti.

LIETUVIŲ SPORTO PASAULY

Lietuviai sportininkai Brazilijoje ir nesnaudžia. Revoliucijos laiku sako, kad lietuvių sportas buvo labai sutrukdytas, tačiau dabar kiek aprimus, lietuvių sporto mėgėjai vėl susibūrė ir veikia.

Nesenai tulas braziliečių "8 de Maio" klubas pakvietė lietuvius futbolo rungtynėms.

Dalyvavo net dvi komandos iš lietuvių pusės, kurios buvo greitomis suformuotos. Pirmoji lietuvių komanda baigė rungtynes 0:0, o antroji komanda braziliečiams pralaimėjo 0:4.

Tas, žinoma, nestebėtina, nes lietuvių greitosiomis surinkė neturėjo progos susilošti, o braziliečiai, žinoma, senas ir tvirtas klubas.

Atsižvelgiant to, lietuviai puikiai pasirodė. Musų korespondentas rašo, kad braziliečiai lietuvius labai mandagiai priėmė. Linkime savo broliams Brazilijoje pasisekti.

Vėliausiu laiku Chicagoje pradėjo pasižymėti lietuvis sunkaus svorio kumštiniukas, Pete Wistort. Šiomis dienomis jis rengėsi kumščiuotis su tulu Jack Gross, kurį pavasarį trečiame raunde nugalėjo Primo Casnera. Šių kumštynių žiūrėti pasižadėjo ir Young Stribling Šiedu ir Jimmy Slattery asdai. Tai pirmas jų pralaimėjimas šį sezoną.

Brooklyno "garsusis Visitation" basketbal tymas, kuriame žaidžia ir lietuvis Scrlil-Petruskas, šiomis dienomis žaidė Paterson, N. J. su Paterson Crescents. Rungtynės baigėsi Visitation tyms pralaimėjimu 25:36 patersoniečių naudai. Tai pirmas jų pralaimėjimas šį sezoną.

Nesenai Toronte Kanadoj įvyko tarptautinės arklų šokių lenktynės. Dalyvavo vokiečių, airių kanadiečių, hungarių, švedų ir kitų valstybių karininkai. Pirmą vietą laimėjo Amerikos J. V. karininkai, antrą — vokiečiai, — trečią — airiai, ketvirtą — hungarai ir penktą — švedai.

Idomu, kada Lietuvos karininkai pradės dalyvauti tokiose lenktynėse? V. J. Vyšnius.

uždrausti 250 svarų ristikams vartoti neteisings smugius, mesti savo oponentą į tolį, pasiguldžius kumštimis ir alkūnėmis spausti, akis draskyti pirštais, kumščiuotis, plaukus pešti ir tt.

Anot jo, ristikai turi ristišvariai ir sąžiningai, be jokių "cirkišku špou", kaip pirštų sukinejimo ir tam panašiai.

Ar šis įstatymas bus priimtas ar ne, dar nepatirta.

Amerikos juretviai ir kariuomenė gruodžio 13 d. rengia futbolo rungtynes, kurių pelnas bus paskirtas bedarbiams šelpti. Rungtynės įvyks New York Yankee Stadium.

New Yorke pripažintas pasaulio sunkaus svorio ristikų čempionas Jim Londos menadžeris nuosimtį pažadėjo atiduoti miesto bedarbių fondui nuo kiekvienų Londos ristyčių iplaukų iki sezono pabaigai.

Brooklyno "garsusis Visitation" basketbal tymas, kuriame žaidžia ir lietuvis Scrlil-Petruskas, šiomis dienomis žaidė Paterson, N. J. su Paterson Crescents. Rungtynės baigėsi Visitation tyms pralaimėjimu 25:36 patersoniečių naudai. Tai pirmas jų pralaimėjimas šį sezoną.

Nesenai Toronte Kanadoj įvyko tarptautinės arklų šokių lenktynės. Dalyvavo vokiečių, airių kanadiečių, hungarių, švedų ir kitų valstybių karininkai. Pirmą vietą laimėjo Amerikos J. V. karininkai, antrą — vokiečiai, — trečią — airiai, ketvirtą — hungarai ir penktą — švedai.

Idomu, kada Lietuvos karininkai pradės dalyvauti tokiose lenktynėse? V. J. Vyšnius.

SENOVIŠKŲ KARALIŲ GYVENIMAS

Graikų diplomatas, ilgus metus išbuves Abisinijos sostinėje Adis-Abeboje, viename francuzų laikrašty pasakoja savo

ispūdžius apie tos šalies karalių gyvenimą.

Karalių rumai pastatyti kalnelė. Juose yra kelios didžiulės salės, kuriose gali tilpti keli tukstančiai žmonių. Rumai aptverti stora mūro siena; joje yra keli didžiuliai tiltai.

Mirusioji karalienė Judita priiminėjo pasiuntinius sosto šalėje: jos sienos išmūštos labai brangiais kilimais; karalienės sostas blizgėjo auksu ir brangiais akmenimis. Karalienė išeidavo kartu su bajorais, jų žmonomis ir vaikais; greta sėdėdavo brangiame soste regentas Ras Tafari (dabar Abisinijos karalius), o prieš jį sukniubęs vergas vėdykle nubaidydavo muses.

Pakviestieji į rumus abisiniečiai priėję prie karalienės žemai nusilenkdavo: karalienė visuomet buvo apsidėžiusi brangiomis rubais. Diplomatai tik galėję pabučiuoti karalienės ranką, geriau sakant, šilkinį uždangalą, kuriuo buvo pridengta jos ranka.

Puotos budavo stačiai pasakiškos. Karalienė valgydavo atskirai, pasislėpusi už uždangalo. Už pastatyto prie sosto stalo susėdavo užsienio atstovai, jų viduje sėdėdavo valstybinis kancleris; bet basas; reikia pažymėti, kad visas karališkas dviras, neišskyrus nė ponį, vaikščiojo basas. Diplomatai gaudavo valgius, paruoštus europietiška.

Pabaigus valgyti diplomatams, pradėdavo puotauti karininkai, kunigai, kariviai ir liaudies kvietieji atstovai. Kilėdavo didžiausias triukšmas. Gaudžiant bubnams ir trimitams susėdavo jie visi už žemų stalių; dainininkai pradėdavo dainuoti dainas, tarnai padavinėti valgius ir gėrimus. Svečiai, susėdę ant grindų, laukdavo eilės; pirmą gaudavo aukštesnės kilmės svečiai, vėliau — žemesnės. Generolai ir vyskupai savo peiliais atspindavo geriausias mėsos gabalus; likusius — gaudavo tarnai, kurie dainomis, riksmiais reikšdavo pasitenkinimą, kad galk su ponais puotauti.

Puotos pabaigoje iškilmingai buvo skaitomas karalienės laiškas, kuriame ji dėkodavo svečiams už atsilankymą. Budavo tai ženklas, kad metas visiems skirstytis. — V. R.

VYTAUTO DIDŽIOJO DIENA

WILKES BARRE, PA.

Lapkr. 23 d. čia buvo didelis Vytauto Didžiojo paminėjimas su lietuvių parapijų pamaldomis, ir vakare didžiulis koncertas, kuriam susirinko 2.500 publikos vienoj pirmajai salėje. Neištekto vietų, daugeliui teko grįžti namo.

Įvykis buvo susikimšęs žmonių. Pašaukta net policija daryti tvarkos gatvėse, ir apsaugoti lietuvius, kurie čia suėjo paminėti savo kunigaikščio ir valdono penkių šimtų metų sukaktuvių. Poitėja darė tvarką, kad musų žmonės nebūtų sužeisti automobilių. Mat, tas buvo vienoj didžiulio gatvės.

Tai buvo gana gražus įspūdis.

Kun. Jonas Kazakaitis atidarė vakarą. Jis jį vedė. Pirmiausia teatro orkestras sugrojo musų šventei pritaiktą muziką. Kalba Miesto Mayoras Daniel Hart. Savo kalba jis trumpai apibėga lietuvių imigraciją Wyoming klony, ir kad mus tautiečiai yra geri ir malonūs piliečiai, kurie moka gerbti savo garbingus istorijos didvyrius.

Vytautas Didysis

Sujungti šešių parapijų chorai pagiedojo Amerikos Himną, antrą "Kur bėga Šešupė". Buvo 275 choristai, nes daugiau nebuvo nei vietos. Vadovavo jau visiems žinomas kompozitorius J. Zilevičius.

Kalba adv. Petras Česnulis. Jis kalbėjo iš istorijos. Paminėjo kai kuriuos Vytauto nuveiktus darbus.

Solo dainuoja Marijona Dapkevičiūtė, ir S. Šakočius.

Kalba vicekonsulas Petras Daužvardis. Pirmiausia jis pasveikina Wyoming klono lietuvių Lietuvos vardu ir dėkoja už aukas, kurias Wyoming lietuvių suteikė Lietuvai.

Toliau kalbėjo surištą su visos pasaulio didvyriais kalba. Vytautą rado lygiu pasaulio didiesiems vyrams. Šitas nurodytas buvo gana geras, nes buvo daug jaunimo. Jam nurodė, kad Vytautas lietuviams taip didelis, kaip Washingtonas amerikonomas. Jo kalbos tema buvo istoriškai politiška. Matyt, kad yra kalbėtojas ir geras savo valdžios atstovas.

Dainuoja solo garsi dainininkė ponė A. Yarrow, lietuvi.

Gyvi paveikslai

Smuiko solo Viola Mockaitytė, iš Mahanoy City, sugriežė tris klasiškus gabalus ir gana sunkius. Ji čia padarė gana gero įspūdžio.

Dainuoja solo Ona Miliauskaitė. 10 minučių pertrauka. Istoriška pantomima buvo su atvaizdais; parodyta iš Vytauto įvykių 10 vaizdų. Toks vaizdas reikėjo publikai pa-

aiškinti, nes pusė nesuprato, kas yra pantomima.

Tėvas Laikas, žilas senelis, pritaikintas lietuvis senovės rubais — Juozas Venslauskas.

Vaidžiai: 1-mas — Vytautas kalėjime; 2-ras — Jogailos pasiuntinys, Henrikas pas Vytautą; 3 — Vytautas valdo višą "Lietuvą"; 4 — Kryžiuočiai išsūkia Jagėlą ir Vytautą karan; 5 — Mušis ties Žalgiriu, Vytautui vadovaujant; 6 — Vytautas veda Žemaičius prie tikėjimo; 7 — Romos imperatorius Zigmundas Vytautui siulo karuną; 8 — Lietuva laisva; 9 — Lietuvos kariuomenė žygiuoja Vilniaus link; 10 — Amerika.

Pavyzdys!

Išskyrus kitus paveikslus, reikia pasakyti, kad paskutiniai trys buvo visiems geriausiai suprasti, nes Lietuva laisva buvo su plešvuojančia vėliava, lietuvių ir Lietuvos kareiviais, Lietuvos kariai eina į Vilnių — buvo gana gražus vaidai.

Paskutinis buvo Amerika su Amerikos vėliava ir dviem kariais lietuviams ir Dėde Samu. Plešėvaso Žygių vėliava, kas darė labai gražaus įspūdžio.

Pantomimos direktorius buvo kun. J. K. Milauskas, technikas P. Karasauskas, istorikas "Garso" redaktorius M. Zujus.

Viskas geriausiai pavyko, kas parodo, kad publikos buvo daugiau, negu reikia: iš visų apylinkės miestų.

Kilnus lietuvių!

Angliški dienraščiai per visą savaitę gana ilgokais straipsniais šventę reklamavo.

Negali nieko nesakyti dėl vietinių kun., ir jų kėlimo Vytauto vardu.

Vytautą padaro šventuoju, ir net apaštalu, kuris esą pastatęs net 30 bažnyčių Lietuvoje ir savo lėšomis.

Tas gerai anglams, bet yra anglių, kurie už musų liaudį daugiau žino apie Lietuvą. Perdedant rašyti anglių spaudoje — negerai.

Garbė Wyoming lietuviams, ir visai publikai, kad sugebėjo geriau už visas kolonijas atlikti savo užduotį. Pavasarį buvo koncertas, rudeni vėl koncertas su istoriška Pantomima.

Pirmadienio vakare didelė vakarienė pirmajam Sterling viešbuty. Ten buvo vietinė anglių įtakinga publika su lietuviu. Buvo parduotų tikietų 500. Tai gražus susirinkimėlis!

Ten buvo kalbų ir muzikos. Kaip buvo p. M. Zujaus išsitarė, kad noris, jog būtų 500 tikietų parduota, nes minima 500 m. sukaktuvės.

Wyoming lietuvių niekas negali aplenkti ir neaplenks. Jie pradėjo Vytauto metus koncertu, pavasarį, ir baigė koncertu ir Istoriška Pantomima — vakariene.

Nienius.

Vajaus metu gauk nors vieną Vienybėi skaitytoją!

Advokatas
JONAS S. LOPATTO
703-711 Miners Bank Bldg.
12 North Franklin St.
Wilkes Barre, Pa.
Skolina Pinigus ant Mortgėdžių

S. L. A. VII APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS.

Lapkr. 23 d., Union salė, Wilkes Barre, Pennsylvania, buvo suvažiavę 75 S. L. A. atstovai, su valdyba, viso 80 balsuotojų. Pirm. V. Kamaraukas vedė ir suvažiavimą. Mandatų komisija: Jonas Nienius, Julius Darius, Kostas Demikis. Rezoliucijų komisija: Mikėlonis, Kuncavičius ir Kupstas.

Atstovautos 26 kuopos. Komunistų buvo keturi ir pusė. Tie patys yra frakcijos šaka nuo Mizarinių, Prusokų.

Paaikėjo, kad vasaros išvažiavimo pelno nebuvo, bet apie \$10 nuostolių. Blogi laikai, nedarbas.

Po visų raportų pasirodė, kad tik viena maža kuopa pasitraukė su Meldžio salės komunistais.

Iš nutarimų yra: VIII apskr. konkursas per devynis mėnesius: išvažiavimas vasaros metu; užuojautos rezoliucija Dr. Jonui Šliupui, papeikimas Šiaulių teismui, ir \$25 daktarui J. Šliupui išleisti Medicinos Istorijai.

Kupriadininkų keltas didelės ermyderis už negavimą pinigų jų nebuvusiemis Seime S. L. A. delegatams. Mat, Žaldokas ir kompanija buvo nelegališkai 115 kp. išrinkti. Čia norėjo išgauti dalį pinigų iš apskrities, bet negavo, nes neturėjo delegatų. Buvo ir kitos kuopos toks reikalavimas, bet kad nuėjo su komunistais, kas gi duos SLA. priešams pinigų! Nors jie argumente sakosi, kad kp. už tai nėra kalta, vistiek! Čia jie klysta, nes jų atstovai yra atsakomingi už padarytą S.L.A. žalą, ir, žinoma, negavo dalies pinigų.

Suvaldžius tuos keturis ir pusę frakcijos komunistų, VII apskritį bus ramybė ir taika. Valdyba, išskyrus vieną, kuris įsipraudė iš frakcijos. Kuprį, visi kiti SLA. darbuotojai.

Nienius.

CHICAGO, ILL.

Bolševikai demoralizuoja lietuvius bedarbius. Labai yra sveikintina, kad "Vienybė" savo editoriale 129 nr. pateikė sumanymą, šelpti savo bedarbius lietuvius. Tas labai pagirtina ir, neabejojama, mums lietuviams visokiais budais reikia šelpti savo tautiečius, netekusius darbo ir dabar vargstančius.

Mūsų bolševikėliai, kurie save vadina darbininkų užtarėnėjais, darbininkų šelpimu visai nesirūpina; jie tik žino iš jų kaulinti aukų. Norint tą įrodyti, toli nereikia ieškoti. Kad ir pas mus, Chicagoje, jie visokiais budais ubagauja aukų iš vietinių bedarbių. Aukų prašydami, jie prižadė nežemiškų gėrybių ir laimių. Tačiau gavę auką, nieko neduoda.

Neseniai jie dalinėjo kaž kokių lapelius ir rinko aukas. Pistojo vieną ir bedarbį; prašo, maldauja, kad tas joms aukotų. Žmogelis sako, jog nedirba ir neturįs pinigų, tačiau jie neatstoja ir sako, kad jei jis aukos revoliucijai, tai visiems bus gerai, nuo bagočių visus pinigus atims... Jie prašė prie jų prisidėti ir demonstruoti gatvėmis, esą tuomet ir maisto ir darbo bus, bet žmogelis tol negalėjo jų atsiimti, kol kumštini nepagrąsino.

Tai, mat, kaip musų bolševikai šelpia bedarbius.

A. A. Zalpis.

ELIZABETH, N. J.

Oras. Lietuvių veikimas. Lietuvių salė. P & K kepykla. Lietuvių gydytojai.

Jei Elizabethas gali kuo pasigirti, tai ne oru. Tiesa: jis tirštās ir turi tokių sudėtinųjų dalių, kokių neturi pagirta Šveicarija. Jame yra ir limburgerio surio kvapnių, ir kažkokių melsvo ruko, ir aliejaus, ir dažu. Tačiau, tas oras, matyti, nekenkia tam 120 tukstančių gyventojų skaičiui pragyventi ir progresuoti.

Nori Newarką ir gyventojų skaičium pragyventi ir progresuoti.

Nors Newarkė ir gyventojų ir lietuvių daugiau, tačiau, kunigaikščio Vytauto paminėjimai elizabetiečiai gražesni bei įspūdingesni surengė, negu newarkiečiai. Gal todėl, kad vietinis klebonas Simonaitis, Amerikoje gimes, netiek tų civilių "bedievių" bijo. O gal todėl, kad turi kompozitorių Zilevičių, itin malonų žmogų ir gerą, patriotingą lietuvi.

Viena žymesniųjų vietos lietuvių įstaigų — Lietuvių Laisvės Salė — gyvuoja puikiai. Žmonij kas vakarą kai skurdželyne. Yra visokių žaidimų. Salės direktoriai gerai dirba ir netik salės skolas jau baigia atmokėti, bet ir pelną šerinkams krauna. Gerai vedama ir kita didelė įstaiga — Paskolos ir Statybos draugija.

Svečias.

Malonu, kad ir pavieniems lietuviams biznieriems sekasi, nežiurint sunkių laikų ir konkurencijos. Štai, P & K kepykla, kurią su partneriu Ka-

minsku valdo Mikas Putinas. Dar tik pavasarį pradėjo biznį, o jau šiandie statosi naujų, kelių tukstančių dolarių vertės, pečių, turi tris trokus prekėms išvežti, ir kepa skanią, maistingą duoną, kuri visiems pyragaičius, bandeles, ir sausainius. Smagu patirti, kad vietos lietuvių apie šią kepyklą gerai atsiliepa ir ją remia.

Buvo laikai, kai Elizabethė lietuvių gydytojo su žiburiu nerastum, o dabar jų net keturi. Tai senas Dr. Bacevičius, ir jaunesni — Dr. Kralik, Dr. Šilingas ir Dr. Butėnas. Iš jaunųjų geriausiai gal sekasi Dr. Kralik. Jis turi ryšius su dviem vietinėm didelėm ligoninėm, kas svarbu. Vietos čia yra visiems gydytojams, tik tegul vietos ir apylinkės lietuvių eina pas juos, o ne pas italus ar lenkus. O musų skaisčioms lietuviatėms pakužėsiu į ausį; tegul atkreipia savo akules į šiuos jaunus gydytojus. Jie nevedė ir lietuviatėms puiki progą!

"Vienybė" čia turi gerą vartą ir čia randasi geras burelis, kurie ją skaito jau ilgą, ilgą laiką. Tik reikėtų per vartą gauti daugiau savo laikraščio skaitytojų, o tie, kurie plunksną valdo, privalėtų dažniau korespondencijų parašyti ir pilniau vietinį veikimą nupešti.

Ar turit ką Parduoti? Ar Norit Ką Pirkti? Garsinkitės "Vienybė"

Ar turit ką Parduoti? Ar Norit Ką Pirkti? Garsinkitės "Vienybė"

PHILADELPHIJOS ŽINIOS

Pakilo sakalais, — nutupė vabalais

Ši antraštė parodo, kaip vietos musų kunigėliai paminėjo D.L.K. Vytauto 500 m. mirties sukaktuvės. Jau bus daugiau pusės metų kaip L. M. N. Bendrovė pirmutinė šį sumanymą atliko ir kvietė visus vietos draugijas bei parapijas prisidėti. Žinoma, beveik visi ir prisidėjo, išskiriant bolševikus ir musų gerbiamuosius kunigėlius. Kad bolševikai priešingi tautininkams, tai reikia jau ir kalbėti, nes tie išgamos yra amžinai Maskvai pasidavę ir visumet priešinaisi ir niekina kas tik yra lietuviška. Bet kad priešingi tautininkams buvo musiečiai kunigėliai, kurie save stotasi dideliais patrijotais, tai jau neatleistina. Tautininkų rengiamo paminėjimo komitetas beveik visi buvo švento Jurgio parapijos geriausi parapijonus ir gana stropiai darbavosi. Bet kuomet jie nunėšė lapelius prieš šv. Andriejaus bažnyčios padalinti ir nuėję į kleboniją, mandagiai paprašė leisti dalinti, bet kunigas Čepukaišis ne tik neleido, bet dar juos išvadino bolševikais ir bažnyčioj iš sakyklos uždraudė, kad niekas su "bedieviais" nedalyvautų. Vadinasi, geriausias šv. Jurgio parapijonus kun. Čepukaišis išvadino bedieviais.

Biznis ir šmeižtai

Ką reiškia šis kun. Čepukaišio pasielgimas? Juk tautininkai vistiek spalį 26 d. iškilmingai paminėjo D. L. K. Vytauto sukaktuvės ir publikos tiek susirinko, kad vos į salę galėjo tilpti. Visiems labai patiko, išskiriant "Darbininko" korespondentą, kuris

WORCESTER, MASS.

Nusišovė lietuvių vaikutis.

Lietuvių vaikutis Pranas Libikas 13 m. amž. ir Vladas Didikas išėjo į Blackston varlių šaudyti. Betaisdydamas šautuvą, Didikutis iššovė, ir kulka pataikė Libikučiui į šoną.

Parvežtas į Worcesterį, vaikutis mėgintas ligoninėj gydyti, tačiau mirė, nes kulka pramušė jam plaučius. R.

Lėktuvas Įskrido į Knygyną

Aviatorius Benjamin Jones išsikėlęs apie 7,000 pėdų aukštomoj pajuto, kad jo lėktuvo motoras staiga sugedo. Jis tuoj leidosi žemėn, tačiau negalėdamas tinkamai sukontroliuoti savo lėktuvo, įskrido per sieną tulo Walter Schneider namus. Lėktuvo sparnai nulūžę pasiliko ant stogo, o pilotas su savo mašina pralaužė stogą ir lubas, ir nutupė Schneiderio privatiškam knygyne. Reikėjo pašaukti ugniagesius įkluvusį aviatorių išimti.

Jis ir pats nusistebėjo, kad jį išmė, kad dar gyvas. Pasirodo, kad susižeidė tik du pirštai. Schneideris dabar reikalauja \$8,000 už namų sugadinimą.

Phone: Mulberry 5357

M. AKIALIS

Graborius-Embalmeris

Ofisas atdaras dieną ir naktį.

OFISAS:

138 ADAMS STREET

RESID:

289 Lafayette Street

NEWARK, N. J.

Reikale šaukite viršminėtą adresu

Bell Phone: Poplar 7545

A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Norintį geriausio patarnavimo ir už žemą kainą, nuliudimo valandoje šaukite pas mane. Pas mane galite gauti lotus ant visokių kapinių kuo geriausioje vietoje ir už žemą kainą.

1023 Mt. Vernon Street, PHILADELPHIA, PA.



JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laisniuotas Graborius

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose



Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prienamą kainą. Nuliudimo valandoje, prašau kreiptis prie manęs.

1439 SOUTH 2ND STREET PHILADELPHIA, PA.

Telefonai: Bell — Oregon 5136 Keystone — Main 1417

"MARGUČIO" KALENDORIUS

KAIP IŠGARSINTI SAVO VARDĄ?

Visas Lietuviškas Pasaulis Žinos Kas Esi, Kur Gyveni, — Koks Tavo Biznis, ar Profesija. "Margutis" išleidžia Kalendorių 1931 metams

Kalendorius bus nepastatas leidinys. Jame tilps ne tik visokios kvalifacijos, bet daug dainų su gaidoms, muzikos kurinėlių ir visokių visokiausių žinių, žinių ir straipsnių, burų, etc.

Gali būti kad Margučio Kalendorius bus kvaliausias ir sykiu įdomiausias leidinys, kokio lietuvių dar neturėjo. Jame tilps visokių biznierių ir profesionalų sapnologijos išaiškinimas.

PIRMOJI LAIDA ISEINA 10,000

MUZIKAI IR DAINININKAI siųskite savo adresus. Kas norite, galite fotografiją įsidėti. Kainuos \$5.00. Tik adresą galite atpažinti už \$1.00. Siųskite tuojau.

DAKTARAI, ADVOKATAI IR BIZNIERIAI, esate kviečiami tuojau pranešti savo adresą ir pažymėti už kokią kainą norite garsintis. Visas puslapis kainuos \$20.00. Galite garsinti už kiek norite. Kalendorius bus apie 100 puslapių drėžio.

MARGUČIO SKAITYTOJAI GAUS Veltuį jeigu iki Naujų Metų užrašys "Margučio".

Visose kolonijose "Margučio" Kalendorius bus dalinamas ir pardavinjamas per koncertus. Paskubėkite pranešti iki 1 rugpjūčio (September).

Siųskite raktus ir laiškus šiuo adresu:

"MARGUTIS"

2437 W. 69th STREET

CHICAGO, ILL.

TARKAI

TARKAINIAI.

Sovietų viršininkai sako, kad Lietuvoje geriausias kiaušis. Jie turėtų atvažiuoti pas mus į Ameriką ir pakratyti vietines "komunas". Čia irgi rastų neblogų.

Tulas kunigužis fundamentalistas sako, kad pekla tikrai yra. Gal jis ir neklysta, nes kitaip — kurgi galėjo nusitarabanyti Amerikos ir viso pasaulio biznis ir darbai?...

Dr. Graičiūnas sako, kad jis ne juokdarys, tačiau kuogd jis gali aiškinti savo kandidatavimą S. L. A. prezidentauti by keno sąrašuose?

Einsteinas sako, kad radio tai tarptautinis taikos instrumentas. Well, turi būti, kad jis neturi radio. Tai be ne bus jo didžiausia klaida.

TARKOS APŽVALGA.

Bostono "Keleivio" MacMikelsonas rekomenduoja tautininkams nupirkti "Vienybės" ražančių. Čikagos Smokaitiuko terhojama "Free Tribune" siūlo Čikagos "Naujųjų" Grigorijui Mažajam užkarti škaplierius su atlaidais. O už tą viską "Tarkos" Klebonas, pasinaudodamas savo činu, suteikia "Free Tribune" ir jos peckeliam savo pora bušelių atlaidų su kvadrantais ir siūnia Sčeslyvos Lėkamstvos Susaidės palaiminimus.

Paskutinis Jungt. Valst. cenzas rodo, kad Washingtono gyventojų skaičius padidėjo 4,500, bet nepadauda komisių vardų, kuriose jie dirbė. — Judge.

Boksininkai yra kaip orlaivininkai. Negalima žinoti, kur jie nukris. — Judge.

Anti-Saloon Lyga dar sako, kad prohibicija pasilaikys. Bet jos vykintojai, kaip mes matom, labai trumpai tepasilaiko. — Judge.

NENORMALUS ATSIKIMAI.

Per egzamenus profesorius prašo studento išaiškinti visas nenormalių gimdymų rūšis.

— Yra gimdymai ankstyvi, pavėluoti ir neteisingi.

— Teisybė. Bet gal paaiškinsite mums pavyzdžiais? — paklausė profesorius.

— Ankstyvas gimdymas — metus laiko prieš vestuves; pavėluotas po metų vyrui mirus ir neteisingas, kai vietoj žmonos — gimdo tarnaitė.

MOKINIŲ SKYRIUS

Mokytoja: Išivaizduokim, kad tu. Matuk, turi 70 centų. Jei aš iš tavęs paimsiu 60 centų, kas tada bus?

Matukas: Tada bus vagystė.

MOTERŲ SKYRIUS

— Kam tu bari tarnaitę? Juk ji nekalta — tu pati sudaužei asoti.

— Del to ir pykstu, kad ne ji sudaužė.

ATJAUNINTŲ TEVŲ VAIŠIUS.

Sešių dešimtų metų sulaukusi pora, išgirdusi apie atjauninimo bandymus, suskubo nuvykti pas garsųjį Voronovą ir įsikiepyti beždžionių liaukas.

Po operacijos, pora tiek pajauėjo, kad netrukus ponija pasijuto neščia.

Atėjo laikas gimdyti.

Atjaunintasis vyras nerimstaregretimam kāmbari.

Pagaliau, akuserė laimingai tėvą kviečia pas gimdyvę.

— Ura, ar viskas laimingai? — klausia vyras: — sunus ar dukte?

— Nežinau, — atsakė akuserė.

— Kaip nežina? — Nespėjau nė iširti: kaip tik aš kūdikį į rankas paėmiau, tuoj jis išsprudo iš rankų, pro atvirą langą... Antai, pačioj medžio viršunėj tūpi.

TEISYBE KARTESNE

— Aš girdėjau, kad Elzė skleidžia apie mane neteisingas kalbas.

— Džiaukis! Jeigu pradės teisybę apie tave pasakoti, tai bus blogiau.

GIRTUOKLIO TESTAMENTAS

Prisiekiau pačutei ir mano vaikams.

Ir mano kaimynams ir mano draugams.

Kaip aš nūmirsiu, kaip mane lydės,

Tegul man arielkos į grabą įdės. Nūgirdo ir užrašė — P. Dzz.

UOLUS KIRPEJAS.

Kirpdamas klientui plaukus, kirpejas nukirpo ausies galiuką.

Kerpamasis pašoko, kaip pasijutęs.

— Pasistum, tu su savo kirpimu! — suriko jis šluostydamas kraują. — kaip drįsti, ne mokėdamas, kirpti? Kaip aš dabar išrodysiu: viena ausis trumpesnė už antrąją!

— Tai gal leisite sulyginti? — kukliai pasiūlė kirpejas.

TIKROS INFORMACIJOS.

Paleista iš tarnybos tarnaitė stengiasi savo buvusią seimyninę kę įžeisti!

— Ponia, man sakė, kad aš už jus gražesnė.

— Kasgi jums tą sakė?

— Ponas. Be to, pasakojo, kad aš inteligentiškesnė už jus.

— Kas pasakojo?

— Gi ponas.

— Užteks! Ar jau viską pasakei?

— Dār nē. Mān pasakojo, kad ir lovoj aš įdomesnė už jus.

— Ar apie tai taip pat ponas sakė?

— Ne, poniate, apie tai pasakojo šoferis.

TEISMO SKYRIUS

Teisėjas: — Kaip tamta gali sakyti, kad esi tolimas kaltinamojo giminė. Tamsta esi jo tikras brolis ir todėl negali būti liudininku.

Liudininkas: — Brolis, bet tolimas. Aš esu vyriausias, o jis iš eilės septintas.

DALYVAUKITE VIENYBES VAJUI!

DEL APSIGYVENIMO LIETUVOJE

Rašo A. BERNOTAS

Šį kartą noriu tarti keletą žodžių apie Lietuvos teismus.

Kai kas tvirtina, buk teismo institucija esanti nekritikuojama. Aš su ta mintimi nemanau sutikti, tol, kol teismai bus šios žemės įstaiga. O kadangi netikiu teismus palikiant kuomet nors dangiškomis įstaigomis, tai, ir savo manymo linkui teismų nenumatant progos pakeisti: teismai yra šios nuodėmingos žemės įstaigos, ir kaip tokios, nesvertimi yra tendencijinių nukrypimų, klaidingų išvedimų ir t.t.

Tik vieną dešimtmetį esame praleidę mūsų nepriklausomo gyvenimo, bet teismų gyvenime jau yra prisikrovę kalnai bylų. Ir jei tuo tempu mūsų teisinis gyvenimas eis ir toliau — mes paskepsime bylose. Ir kaip ten mes neskepsime, jei mūsų varu net gruda. Juk menkiausi, elementariškiausi žmogaus gyvenimo reikalai, kurie jau net vaikai suprantami ir lengvai išrišami, pas mus būtina verčiami atlikti tik teismo keliu. Juk ar bereikia suprantamesnio dalyko? Nemoki už butą — eik lauk. Tai aiškus ir nepakenčiamas, kiekvieno sveiko proto beapeliacinis teismas. Pas mus gi patiems gyventojams jis neleidžiamas išrišti: reikalingas oficialis teismas su begalinėmis proceduromis, iškaščiiais, laiko gaišinimu, surištomis su tuo kelionėmis. Ir viskas tik tam, kad galiausiai koks nors nenaudėlis iš viso to tik pasijuoktų... O teismams dabar juk ne tik už butus — teismo staigos pilnos įvairių-įvairiausių bylų iš miestų ir provincijos gyvenimo, taip civilio, taip ir kriminalio pobūdžio, neskaitant jau čia bylų su politikos motyvais.

Netobulumas

Kiek man teko pastebėti ir įsigilinti į teismų eigą, daugiausia bylų yra vien tik menkėkių kruva. O labai daug bylų yra dar ir dėl to, kad prasižengiami prieš įstatymus ar su jais prasilenkiama. Paimsiu čia pavyzdžių tulą bylą (civilę) darbo srity, su kurią man teko susidurti ir kuri man labai aiški. Aiški todėl kad iškelta einant įstatymu prieš prasilenkimą su įstatymu. Tačiau ji perėjo jau tris instancijas ir kiekviena instancija ją savotiškai rišo. O kiek dar instancijų pereis — tik ateities parodysi.

Savo laiku darbdavių ir darbininkų santikiams tvarkyti ir normuoti buvo išleisti "pramonės įstatymai"; vėliau prie jų padaryti priedai ir pakeitimai, kurie sykiu paėmus, rodos, pilnai sudarytų padėtį pakenčiamą, normalią. Bet gyvenimas parodo ką kita.

Štai, pav., "Pramonės įstatymų" str. 96 sako: "Pasamdytų aprėžtam laikui darbininkų sutarčiai nepasibaigus, arba neaprežtam laikui pasamdytiems darbininkams nepadarant reikalingo dviem savaitėm anksčiau perspėjimo, draudžiama mažinti jų darbo mokėstis, nustatant naujus jo apskaitymo pagrindus, mažinant darbo valandų paroję skaičių, keičiant užduotinio darbo taisykles ir t.t. Taip pat ir darbininkai iki sutarties pabaigos neturi teisės reikalauti bet kokių sąlygų keitimo."

Darbo įstatymas

O "Pramonės įstatų" papildymė" (žr. Vyr. Žin. 61 Nr.) §105 sako: "Jeigu atsakymu

mas nuo sutarties įvyko išsamdytojo pusės ir be darbininko kaltės, tai jis privalo duoti priešingai pusei kompensaciją: a) už darbą ne mažiau kaip 3 mėn. be pakaitos; b) už darbą ne mažiau kaip 6 mėn. — už 3 savaites; c) už darbą ne mažiau 1 metų — už 4 savaites; d) toliau už kiekvienus darbo metus ligi 20 pridėdama po 2 savaites, virš 20 metų po 3 savaites.

Pastaba I. Jeigu samdytojas atleido darbininkus arba tarnautojus be reikiamo perspėjimo, tai jis privalo išmokėti papildomą už 2 savaites atlyginimą už 8 val. darbo dieną. II pastaba. Kompensaciją išmoka ir tiems darbininkams, kurie atleidavo darbą įmonėje akordo būdu, skaitant vidutinį jo dienos uždarbį prieš paskutinio prieš atleidimą mėnesio. III pastaba. Darbams sustojus iš gaivalinės nelaimės priežasčių (gaisro, potvynio ir t.t.) išmokama pusė kompensacijos.

Darbininkų reikalai

Pirmesniais ir tolimesniais "Pramonės įstatymų" str., kurių čia dėl vietos stokos necituosiu, aiškiai ir smulkiai nustatyta darbdavių ir darbininkų savitarpio santikiai. Rūdos, neturėtų kilti jokių neaiškumų, kurie vestų į teismą. Bet gyvenimas ir praktika rodo visai ką kita. Visi tie metai mūsų nepriklausomojo gyvenimo nepraejo be žymesnių ir smulkesnių darbininkų su darbdaviais susidurimų. Šie aiškiai ir atkliai mindžiojo ir tebedmindžioja išleistus šaly pramonę tvarkančius įstatymus. Buvo ir dabar tebeina mažinimas atlyginimo grupėms ir pavieniams darbininkams įvairiose dirbtuvėse ir fabrikuose.

Chroniškai serga ta liga ir mūsų spaustuvės. Man pačiam teko teisintis jau antrąsyk su Raidės spaustuve. Pirmąsyk grupė darbininkų buvo įtraukta į bylą (vienuolika žmonių), antrąsyk prisiėjo teisintis vienam; pirma byla darbininkų laimėta, antra dar neužbaigė. Ir pirmoje ir antroje darbdavių aiškus prasižengimas prieš įstatymus, rodos, čia turėtų teistis ir figuruoti ne darbininkai su darbdavių byloje, bet darbdavis ir valstybė, kaip su kriminaliu nusikaltėliu, kuris prasižengė prieš įstatymus, o darbininkai turėtų būti tik liudininkais; rodos, valstybė, t. y. teismas turėtų ne tik kompensuoti nukentėjusį darbininką, bet sykiu ir baust nusikaltėlį. Tuomet būtų visai kitoniškas atsinešimas į tą sritį. Tikrenybėj to nėra.

Darbininkai nukencia

Praktika ir gyvenimas šioj srity parodo daug labai neigiamų dalykų. Nejausdami jokios atsakomybės už prasilenkimą su įstatymais, darbdaviai pradėjo nuolatos traukty padarytas su darbininkais sutartis. Sugalvoja ir pasako: "Aš darysiu taip ir taip, o jus, jei nesutinkat, duokit į teismą. Geriausia atveju, jei jau teismas ir patenkina nusikrautojo skundą, tai darbdavis tuom nieko neprašoia, nes jis teisėtu kelju eidamas, t. y. su lig įstatymo nustatytas taisykles, butų daugiau sumokėjęs darbininkams, ir tai tuoj, čia pat, nutraukus sutartį; o kai dalykas patenka teismui, byla

tesiasi keleta metų, ir nors darbdavis teorijoje ir pralošia, bet faktinai jis visomet išlošia, nes kompensavimas įvyksta labai negreit ir daugiausia ne sykiu, bet dalimis. O darbininkas ir išlošęs jaučiasi pralošusiu, nes jo padėjimas dažniausia buna sugriautas netikėtai darbdavių žygiais, ir "išloštos" per teismą sumos esti tik tulų skylių lopymas, bet jau darbininko padėties nebeįpataiso.

Nusitęsia bylos.

Darbdaviai ypač pasidare drąsus: jokios atsakomybės prieš nieką, taigi, mažinimas uždarbio darbininkams eina diena iš dienos vis smarkyn. Darbininkai atsispirt jokios galimybės neturi. Įstaigos, kuri tarpininkautų darbdaviams su darbininkais, nėra. Tiesa, yra neva "Darbo Inspektorius", bet gyvenime, realiam gyvenime, tas "inspektorius" jokios veikmės neparodė. Kadangi darbdaviai nei Dievo, nei teismo nebijo, tai, šiuo atveju, suprantama, kencia silpnesnis. Silpnesnieji tveriasi paskutines priemones — teismo, už tai teismai užversti ir bylos tesiasi metais ir daugiau. Mano byla su Raidės Spaustuve prasidėjo 1928 rugsėjo 10 d., perėjo tris instancijas ir galų dar nematyt. O dalykas visai aiškus: darbdavis prasiženke su įstatymu, reikalinga jį priverst labiau gerbt savo valstybės pamatus ir butų atliktas kriukis. Nereikėtų tasytis po teismus eilėms žmonių ir gaisinti laiką.

Neretai galima pastebėti ir labai nepageidautinų reiškinijų teismuose: tai kypimas ir stipresnio pusę. Faktų tokių reiškinijų yra labai daug. Ypač tokių faktų galima daug pastebėti susidurimuose darbdavių su darbininkais. Teismuose darbininkai išlošia nedaugiau kaip 10 atsitikimų iš simto, nors veik visuose atsitikimuose teisiąjį pusę esti darbininkai. Bet jiems išlošti byla yra sunku, nes "sauso nieks neklauso": darbdaviams yra iš ko nusamdyt geresnieji advokatai, o darbininkas neturi iš ko sau gynęją pastatyti; daugiausia imasi pats save gint, bet begindamas save susipainioja arba tyčia painiojama priešingos pusės advokatų, kol galop dažnai savo gynimu tik labiau save apsunkina. Liudininkai tokiais atvejais ir tik supainioja padė-

tį, nes pasak advokato: nemoka juridiskai pasakyti to, ko norėtų pasakyti. Neretai išašlies žiurint ir klausant imajuokai. Net patys teisėjai juokiasi, nors tikrenybėj ten esti visai nejuokingi, dažniausiai — labai tragingi dalykai.

Teismuose

Daug sykių teko būti teismuose: taikos, apygardos ir net Vyr. Tribunole. Kiekvienąsyki iš ten išėjau įkaitinta tūzimi: kaip daug ten dedasi neteisėtumo, neįmanymo, nesigilimo į gyvenimo apystovyas. Suprantama, aš čia nesakau, kad tas daroma, tyčia — gal but teismai labai norėtų (ir gal mano taip darą!) objektingais. Bet kaip kiekvieno musų, taip pat ir musų teisingumo įstaigų nevisi, norai pildosi. Šioj srity daug turėtų būti taisytno, daug'is pagrindų verčiamo ir iš naujo pastatomo. Bet aš galėju pasakyti tik bendrą žodį, bendrą pastabą apie teisėtumo įstaigą, nors specialiai užsiėmus tuo klausimu, jei butų galimybė pasiraust musų nepriklausomo gyvenimo 10-ties metų teismų archyvuose — ten rastume daug įdomaus, — įdomaus kaip laikraštininkui, bet skaudaus ir sunkaus, kaip prastam eiliniam krašto pilčiui. Tačiau, paprastam straipsnely visų neigiamybių teismų ir teisėtumo srity negalima išgvildinti. Tik tiek pavstebėsiu, kad tuli nusiskundimai gautuose iš amerikiečių Lietuvių laiškuose turi pamatą: kai kas iš jų yra labai nusivily Lietuvos teismais, staidamas juos net žemiau buvusiu caro laikais teismų... Aš iš savo pusės ir čia sakyčiau: koki mes, toki ir musų teismai; visi, arba dauguma, dejuojame: tas negerai ir tas negerai, bet nei pirštu piršto ne-

judiname tą negerumą pagerinti. Viskas, kas negera — yra taisyoma, pertaisyoma, iš naujo dirbama. Kodėlgi negerai nepataisyti? Neleidžia? Nepajudinama? —

E pour si mouve! Mes ir kultūrėjame! Bus laikai, kad stoje teisme galėsime nesipainiodami apginti savo reikalą, bet tik reikia, kad vis didesnis skaičius šalies piliečių pajustų neigiamybės iš esmės. Tokiais piliečiais aš laikau lietuvius o amerikiečius, jei ir ne visus, tai bent daugumą. Tat, spiekitės čia, į savo dirvą!...

Sekantiam laiške tarsiu keletą žodžių apie taip vadinamą "bapizmą", ką daugelis amerikiečių yra sau pasistatę neva baubą ir bijosį grįžti, kad nepapult į jo nagus.

Vaiko Kosulys!
Turiu tuoj but suklystas, kai dar nepavyksta. Sialykite ir gerinti nesimptomus Sever's Cough Balm. Populiarus vaikas ir uzaugusis per 49 metus. Ties vaistainikas parudavo 11.25c, ir 50c.
SEVER'S COUGH-BALSAM

NER DAUGIAU RAUMATIZMO
Naujos ir Pagerintos Gold Medal Haarlem Oil Capsules stabdo skausmus ir gelima dėlnkstų. Kepenų ir Pūsles netvarkos. Ne naujoviskas isradimas, bet virš 200 metų gyduole daugeliu ligu. Malonios vartoti. Visose vaistines triju dydziu. Ieskokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėzuteje.
NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES

LABAI IDOMI KNYGA "MOTERIS"
Parašė D-ras E. Zozanas, kurioje plačiai išaiškinta moteries gyvenimo sritys ir jos paslaptys su paveikslais.
Lietuviškai išvertė P. Norkus.
KAINA 85 CENTAI.
Kreipkitės: "Vienybės" Knygytnas, 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

TEL: STAGG 0783 NOTARY PUBLIC
Juozas Levandauckas
— GRABORIUS —
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilis kiekvienam reikale; vestuvėms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.
— Ateikite ir Persitirinkite —
107 Union Avenue, Brooklyn, New York



TELEFONAS: JEFFERSON 7422
NAMŲ SAVININKAI! GYVENTOJAI!
Prireikus gero, sąžiningo, greitai darbą atliekančio Plumber'io:
CHAS. WIRFEL
1314 MYRTLE AVE. BROOKLYN, N. Y.
Įvedu šilimą, sutvarkau dujų ir vandens vamzdžius, imu kontraktą naujiems namams, darbas sanitariškas ir atlieku viską kas tik plumeriui priklauso

- VIETINĖS ŽINIOS -
KATKAUSKAITĖ DAINUOS PER RADIO

Visiems gerai žinoma mūsų lietuvių dainininkė p-lė Ona Katkauskaitė pakviesta dainuoti per radio stotį WTIC, Hartford, Conn. 1060 klc. — 283 meters. Ji yra sutikusi padainuoti antradienio vakare, gruodžio mėn. 2 d. nuo 5:30 iki 6:15 valandos.

Visi, kurie mėgstate išgirsti vieną geriausių mūsų dainininkių, nepamirškite tą vakarą nurodyti savo radio aparatus. Taip pat mes, lietuviai turėme savuosius paremti. Tą galime padaryti, parašydami radio stoties vedėjams, padėkas jiems už suteiktą progą, mums išgirsti savųjų dainininkių. Todėl visi, kurie klausysite p-lės Katkauskaitės, nepamirškite parašyti laiškelį Station WTIC, Hartford, Conn. **W. K.**

VYČIŲ VAKARAS

Praeitą šeštadienį įvyko 41-
mos Liet. Vyčių kuopos vakarėlis, Apr. Pan. Šv. salėje. Buvo pora komedijėlių, vėliau šokiai.

Vaidino: p-lė Baliunaitė, T. Buzaitė, K. Kuzmiskis, A. Gri-galius, A. Aitutis. Jiems tenka kreditas. Svarbią rolę turėjo ponas Mažeika. Galia, perma-žai parodyta gabumų išpildyt rolę.

KAS DAROMA BEDARBIAMS PAGELBĖTI

Emergency Employment Committee, 40 Wall St., daro pastangas sukelti \$6,000,000, iš kurių mokės po \$5 dieniui duos darbo miesto parkuose po tris dienas per savaitę.

Mayor's Komitetas Bedarbiams Selpiti, 346 Broadway, sudaro fondus iš aukų ir teikia pašalpą bedarbiams kas savaitę per vietos policijos nuovadas. Pašalpa duodama maisto produktais ir pinigais sulyg vietos policijos nuovados nuožūra.

Salvation Army, 122 West 14th St., išdavinėja maistą specialėse stovyse suteikia prieglaudą benamiams, gelbsti pavargėlių šeimoms ir gelbsti surasti darbą.

City Tree Employment Bureau, 2 Lafayette St., nemokamai deda pastangas surasti darbo bedarbiams.

State Labor Department, 124 East 28th St., turi tris darbo biurus, kurie ieško darbą bedarbiams.

ZELIGOWSKIS TEISINASI DEL VILNIAUS PAGROBIMO

(Tąsa iš I-mo pusl.)
džiū, kad padarė gerai, nes būtų be galo nepopuliarus dalykas kariauti su ta maža, bet mums tokia simpatinga tauta, kuri tik ką buvo gavusi nepriklausomybę".
Toliau Zeligowskis pažymėjo, kad lietuviai neatsakė į jiems pasiūstą telegramą, ir papasakojo apie sunkų "valstybinį" darbą "Vidurinėje Lietuvoje", kurį jis atlikęs drauge su savo bendradarbiais.

Baigdamas savo kalbą, Zeligowskis šitaip pasakė:
"Kyla klausimas, ar ideja, kuri švietė Vidurinės Lietuvos vyriausybei, yra amžinai palaidota? Sprendžiu, kad ne. Man rodos, kad kada nors įvyks lenkų lietuvių susipratimas. Viena tiktai žinau. Karaliai šnekama apie kalbų klausimus. Labai gali būti, kad kada nors pradėsime mokytis lietuviškai — aš pats norėčiau — bet tik esu įsitikinęs, kad jei mes pradėsime mokytis lietuviškai, tai prieš tai lietuvių tauta bus nastojusi rengti savo bendrus piliečius ir pradėjusi mokytis lenkiškai".

Matote, čia Zeligowskis rodo gana "prielankų" kalbos toną lietuvių tautai. Jis teisinasi, nenoroms daręs užpuolimą, ir reikiška vilčių su "brolis-ka" tauta susitaikyti, o galiausiai pareiškia "noro" NET LIETUVIŲ KALBOS MOKYTIS ir prie to jis NUMATO, kad BUS REIKALO jos mokytis.

Taigi, lenkai jau pradeda įsitikinti, kad lietuvių tauta nedarys taikos su laimėjusiu priešu. Jau mato, kad Vilniaus neišlaikys, ir dėl to pradeda saviškius šovinius povaidius ir atsigalį prirengti prie to minties.

Juo greičiau lenkai tą supras ir Lietuvai jos žemes ir sostinę Vilnių gražins, tuo sveikiau jiems bus. Lenkijos patį gyvybę reikalauja taikos su Lietuva. O jie jos negali pasiekti negražinę Vilniaus.

Savo giminėms ir pažįstamiems Kalėdoms užprenumeruoti 1931 metams "Vienybę"

SENAS VARPAS

Vienos menkutės parapijos bažnytinis varpas prieš kurį laiką sukėlė didelį "tarptautinį" triukšmą. Dėl jo vedė platų susirašinėjamą dviejų valstybių diplomatai, jaudinos dviejų kraštų dvasininkai ir susidomėjo net toks olimpietis, kaip pirmas valstybinis antikvaras. Šio "tarptautinį incidentą" sukėlusio varpo istorija yra šitokia.

Prieš penkis šimtmečius, kada Suomiją valdė Švedija, Ulysyb parapijai kažkoks baronas Kurckas (švedas) padovanojo varpą. Dovanai atminti parapijonys uždėjo ant varpo atitinkamą kelių eilučių užrašą.

Du šimtus metų, vėliau Švedija (su Suomija) turėjo, po nepasisekusių karo, sumokėti didelės reparacijos. Kadangi varinių pinigų pritrako, viso krašto varpai buvo surinkti ir sutirpinti. Ulysyb taip pat gavo savo varpą atiduoti, bet, kol varpas pasiekė Stockholmą anapus Baltijos jūros, karo skola buvo apmokėta ir varpas buvo išgelbėtas nuo tirpomojo katilo.

Varpas atateko Knaeredo parapijai, Švedijos Smaalando provincijoje.

Praėjo trys šimtai metų, ir be abejojimo būtų praėję dar trys šimtai metų ir daugiau, ir niekas varpu nebūtų ypatingai susidomėjęs, jei ne maža vieno aklos provincijos laikraščio indiskrecija. Tą laikraštėlį suindė nelabai atpasakoti varpo istorija. Nors pats laikraštukas ir buvo visai nežymus, tačiau jo paskelbtas pasakojimas kažkaip pasiekė Suomiją ir sukėlė pirmuosius varpo savininkus ant kojų. Jie tučiuojau sujudino savo diplomatus, o tie — švedus. Keletą mėnesių ejo smarkus pasikeitimas notomis, susirašinėjimas, prie kurio prisidėjo ir abiejų šalių vyskupai ir šiaip dvasininkai. Iškišo ir švedų valstybinis istorijos muziejus, kuris palaikė suomių reikalavimus.

Tačiau smaalandiečiai, kurie pasižymi nepaprastu atkaklumu, ir girdėti nenorėjo apie varpo gražinimą suomiams. Galiausiai, suomių pažadėjo padovanoti jiems visai naują varpą ir dar apie pustrčio šimto dolarių parapijos neturtėliams.

Nors dalis parapišės tarybos ir smarkiai priešinos, tačiau dauguma nutarė tomis sąlygomis varpą sugrąžinti pirmiesiems savininkams.

Varpas netrukus bus suomiams sugrąžintas ir vėl gaus ties viduramžių ricieriaus Kurcko kaulais.

SEVERA 1931 METŲ NAUJAS IR NAUDINGAS ALMANACHAS VELTUJ

Visose vietinėse vaistinėse (Drug Stores) dabar jau galima gauti Severa's Medical Almanac (Severa's Medical Almanach). Jau keičiama metų, kaip "Vienybė" skaitytis jui vaduojasi ir ji pamėgė. Šis almanachas specialiai padarytas W. F. Severa kompanijos gyvenantiems Amerikoje svetimtautiems.

Šiais metais sukanka 50 metų, kaip W. F. Severa kompanija, gamintojai geriausių paprastų naminių vaistų. Todėl naujasis 1931 m. almanachas skiriamas 50 metų kompanijos gyvavimo jubiliejui jos tarnavimui publikai. Knygoje rasite visokių įdomenybių ir naudingų patarimų. Išskirtinai mokslo išradimai ir svarbūs politiniai įvykiai Amerikos Jungt. Valst. per vėlesnius 50 m.

Severa's Naminių vaistų visumet bus skelbiami "Vienybėje" ir parduodami visose apylinkėse. Tie vaistai yra išdėvoti naujais tyrimais, sekimui ir darbui. W. F. Severa kompanija viena iš pirmųjų pionierių suvadintė naujų medikalių gaminių naudingumą žmoniui ir jos sveikatai. Išdėvoti jui gaminiai yra populiariausios visose Amerikos Jungt. Valst. šie visi vaistai paminėti naujame almanache, kurį velti galite gauti kiekvienoje vaistinėje. Jeigu negalėsite, tai rašykite mums: W. F. Severa Company, Cedar Rapids, Iowa. Mes prisisiame (Atsakant skelbimams prasime paminėti "Vienybėje")

Susikite Kalėdų Šventinius anksčiau, Lietuva Kalėdoms nueis, išsiuntus vėičiau gruodžio 10 d.

VIENYBĖS VAJAUS REIKALAI

YPATINGA PROGA BEDARBIAMS! SKAITYKITE!

Pereituos "V-pės" numerius pasirijimą, ir ką reikiška žmogaus tvirtas nusistatymas. Pavyzdžiui, paminėjom dvi mažas kolonijas. Atradom, kad kiekvienas tvirtu pasirijimu žmogus gali nuveikt didelius darbus.

Dabar priminsim didelę koloniją ir dvi ypatas, kurios yra nepaprasto drąsumo ir tvirtu pasirijimo. Joms jokios kliūtys nėra pavojingos. Jos savo užbrėžtą pasirijimą varo pirmyn ir jos tvirtai tiki, kad tikslas bus atsiektas. Tai p-lės N. Kulokaitė ir V. Klingaitė, Brooklyn, N. Y.

Nežiurint, kad Brooklyne sąlygos yra daug sunkesnės šiam darbui, negu kitose kolonijose, del sekamų priežasčių: Pirmą, kad čia vietoj yra ir "Vienybė" istaiga, ir žmonės įpratę skaityt "karštą laikraštį" (kaip čia vadina), ką tik iš pre-so išėjusį; antra, tai "stenduos" visur pardavinėjamas; trečia, kaip lietuvių tautinis laikraštis, labai plačiai Brooklyne ir apylinkė išsiplatinęs. Bet nežiurint tų visų priežasčių, p-lių N. Kulokaitės ir V. Klingaitės niekas nesulaiko nuo žengimo pirmyn. Jiedvi lipa ir lipa aukštyn kiekvieną savaitę. P-lė N. Kulokaitė jau dasivarė iki 680 pointų, ir ji jau užsidirbo \$52.84. Kaip ji pati tvirtina, tik dirbus 6 vakarus!... Tai ką reikiška žmogaus tvirtas pasirijimas! P-lė V. Klingaitė dasivarė iki 158 pointų. Ji užsidirbo \$24.80. Abidvi jaunos merginos, bet jų dviejų tvirtas pasirijimas, tvirtas nusistatymas tūli pralenkia suaugusių vyrus. Tokių žmonių ateitis gėlims įsklota. Gyvenimą pats turi susitvarkyt.

Pats turi susieškot darbo. Kimes kalbėjom apie žmogaus pasirijimą, ir ką reikiška žmogaus tvirtas nusistatymas. Pavyzdžiui, paminėjom dvi mažas kolonijas. Atradom, kad kiekvienas tvirtu pasirijimu žmogus gali nuveikt didelius darbus.

Mes turim tukstančius vyrų ir moterų, bedarbių, kuriems dolaris labai reikalingas. Ar tie žmonės negalėtų pasekt tų panelių pavyzdžiu? Jeigu p-lė N. Kulokaitė galėjo uždirbt \$52.84 per šešis vakarus, kodėl tamsta, nedirbdamas, turėdamas daugiau laiko, negalėtum padaryt tiek pat, kaip tos mergaitės, ir nereiktų drebėti apie rytojų. Dar nevēlu, "Vienybė" vajuš tėsis iki sausio pirmą dieną. Pabandyk, pamesk tą mintį, kad jums kas kitas laimė suras. Jūs pats turite ieškot. Tik komunistai tiki, kad jiems bus laimė namie, jei nebus kapitalizmo. O jų tėvynės Rusijoje daugiau turi žmonės rupintis nors gyvybei palaikyti.

Perskaitė šį mūsų straipsnelį, tuoj rašyk mums. O mes jums suteiksime visas informacijas apie "Vienybės" vaju. Padirbėjęs kiek, busi linksmas Kalėdų švenčių salaukęs, nes galu taip pat padaryt gražią sau dovaną. Tik reikia pasirijimo ir tvirtu nusistatymo, o laimė bus su jumis!

"V." V. Komisija.

GARSINKITĖS VIENYBEJE

NAUJA KOMPOZICIJA "NORIŲ MIEGO"

Piano Solo

J. P. Zemaitaitis, kompozitorius

Kaina — 25c.

Reikalaukit "Vienybę"

JURGIO KUBILIAUS KONTORA

Kaune, Kęstucio g-vė Nr. 32.

***AUTENTIS!** Norėdami įgyti Lietuvos žemės, namus, gauti kurias nors informacijas ar šiaip turint Lietuvos žemės reikalus, kreipkitės mano kontoro, kuris atliks pavykstus reikalus visai pigiai ir šviesiai. Kontora įsteigta su Vyriausybės leidimu, su įnešu 75000 litų, užstato ir yra vienintelė visoje Lietuvoje.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJE

DIDZIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS ir PASALPOS ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS \$1,381,921.84; NARIŲ 22,000

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta \$577,806.00 Pomirtiniai; Pasalpų išmokėta \$660,392.00

SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimami nuo 18-iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį "Tėvynę" dovanai; taip pat gauna SLA. išleistas knygas puse kainos

POMIRTINIAI SKYRIAI — \$150, \$300, \$600 ir \$1,000.
Pasalpos Skyriai: — \$6.00, \$9.00 ir \$12.00 į savaitę
Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
Lithuanian Alliance of America
307 WEST 30th STREET, NEW YORK, N. Y.

SKAITYKITE "NAUJIENOS"

PIRMAS IR DIDZIAUSIAS DIENRASTIS AMERIKOJE

Kas Užsirašys dabar, gaus Kalėdorių 1930 m. ir Vienintėlę Amerikos Biznio Rodyklę 100 pusl. didelio formato DYKAI.

Metinė prenumerata Amerikoje — \$7.00
Chicagoje ir Lietuvoje — \$8.00
Siųskite money-orderiais arba čekiais adresuodami:

"NAUJIENOS"
1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

MOT. LAUKUS, Fotografas
214 Bedford Ave., Brooklyn
Tel. Greenpoint 9-7831
Geriausia Studija Fotografuoti. Aukštą Prekuriuoti

DIDZIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas — šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius **URBAN'S COLD POWDERS** (Miltelius nuo šalčio), jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešio!
URBO LAX TABS (25 centai už skrynūtę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą, vidurių užkietėjimą — kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.
Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegalite gauti pas —
F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
Telephone: Greenpoint 1411

VYRAI IR MOTERYS

Skaudžios ir Chroniškos Ligos Gydomos
Kraujo, Odos ir Nerviškos Ligos, Bendro Nusilpnėjimo, Nervų Nusilpnėjimo, Padidėjusių Liaukų, Chroniškoj Ulcers, Sciatica, Rheumatizmų, Pilvo, Vidurių ir Zarnų ligos, Galvos skaudėjimo, Neuralgijos, Plaučių ir Bronchial ligos, Nosies ir Gerklės ligos gydymas. Vyrai ir Moterys pasekmingai gydoma su pagalba modernių mokslų metodų. Dr. Zin's asmeniškai priežiūra per visą gydymo laiką. Greiti ir patenkinanti rezultatai. (Mokestis prieinama).

Kraujo Egzamenacija, Chemiški Tyrimai, X-Ray

PATARIMAI DYKAI

DR. ZINS
Specialistas 25 metų patyrimo
110 EAST 16-TH ST., NEW YORK CITY
Tarpe 4th Avenue ir Irving Place.
Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro. Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų.

VAIDINTOJAI! MEGĖJAI!

LAIKAS JAU ATĖJO!

Jei Jums Stinga Veikalų, Tinkamų Lošimams, Pasirinkit Iš Zemiau Surasyto Katalogo ir Ateikit Asmeniškai bei Užsakykit per Laiškus, o Mes kvogreičiausiai Jums Patarnausim, Prisiųsdami Pasirinktus Veikalus



"Vienybės" Knygyne Dabar Randasi Didžiausias Pasirinkimas Įvairiausių Veikalų, Tinkamų Viso-kio Dydžio Lošėjų Draugijom Rudens ir Žiemos Lošimams

- 502 — Audrijai. Penkių veiksm. drama ————— 50c.
- 512 — Balon Krievs. Sausas Nesikėsi. Juokinga komedija iš kaimelio apsidėdimo su ponis. Vieno akto ————— 35c.
- 526 — Daktaras iš Prievaratos. Komedija 3-se aktoose. Labai linksmas ir užimantis lošimas. ————— 20c.
- 527 — Draugas. 1-no veiksm. drama ————— 10c.
- 532 — Du Broliu. 4-rių veiksm. drama iš lietuvių ateivių gyvenimo Amerikoje. ————— 20c.
- 535 — Egli. Žalių Karalienė. 5-kių aktų drama iš senovės mitologijos ————— 25c.
- 547 — Graži Magelona. 4-rių aktų melodrama ————— 50c.
- 551 — Išgyrimas Kauno Pilies. 4-rių veiksm. drama ————— 25c.
- 557 — Jonitė. 4-rių veiksm. drama ————— 45c.
- 562 — Kainas, Misterija. 3-se aktoose ————— 35c.
- 577 — Laimės Iškotojai. 4-rių veiksm. drama apie Lietuvos jaunimo svajones, apie Ameriką ir ką jie čia atrado atvažiuę — 40c.
- 581 — Medicinos Daktaras. Komedija 1-je veiksm. ————— 20c.
- 584 — Miga. 1-no veiksm. komedija ————— 10c.
- 611 — Piršnybos. Komedija 2-se veiksm. ————— 20c.
- 613 — Piltėnė. Istoriska tragedija 5-se aktoose ————— 35c.
- 614 — Pirmieji Krikščionys. 5-kių veiksm. drama ————— 35c.
- 621 — Rytų Pilis. Penkiųveiksmė drama ————— 35c.
- 638 — Testamentas. 2-ju veiksm. vaidelis iš Prūsų lietuvių gyvenimo ————— 15c.
- 645 — Užsipelė Diplomas. Vienaveiksmė drama iš Lietuvos dvarponių gyvenimo ————— 10c.
- 651 — Velnias Išradėjas. Lengva opera. 2-se aktoose su baletu. Kaip velnias išrado degtinę ————— 25c.
- 652 — Vyrų Vėrgija. 3-ju veiksmų komedija ————— 25c.
- 654 — Vaidinystė ir Meilė. 5-kių aktų tragi-drama ————— 50c.

Užiekit arba Rašykite į

"VIENYBĖS" KNYGYNA
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

MALONŲ RUKYTI

Taip pat Gerb. Lietuviai, Lithuanian Liberty Hall, Elizabeth, N. J., 269-273 Second St., nuo senai John's Cigarų užlaiko, nes Cigarai geri, o tai padėrang remia lietuvišką pramonę, kaip prakilūs broliai, ne žydberniauja, lietuviams tarnauja.

Brooklyno Lietuvių Nepriklausomai Klubas, 269—273 Front St., kaipo žymiausias politikoje, savo rumuose, nuo senai su pasigerėjimu. JOHN'S Cigarų biznizavioja. Taip pat vienos Ivarzėnų lietuviškos restauracijos Brooklyne ir prakilamei biznizavioja užtikro po vardu VYTAUTO Cigaras po 15 ct. ir JOHN'S po 10 ct. Visi rankoms padaryti ir po vardu PETRO.

Todėl Gerbiamieji, mylėtojai gerų Cigarų, netik Brooklyne, bet ir kitose miestuose, biznizus uždėdumose, kur įkylimai yra užtikomi, visur reikalaukite viš pamintinis vardas Cigarų, o netik džiaugėtis rykdama, bet ir lietuviams garbė darytis, kad lietuviška išdirbtų Amerikoje gyvuoja. Ant pareikalavimo biznizieriams ir privatikiai visur Amerikoje išsiunčijame per paštą. Adresas:

J. P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVE
261 Division Avenue, Brooklyn, New York
Reikalingi Agentai Lietuviškoms Kolonijoms Amerikoje, Rašykite!

VIETOS IR APYLINKES ZINIOS

ATLIKIME SAVO PAREIGA



Kalėdos jau artinasi. Tautiečiai, nors ir sunkūs laikai, atsižvelkime, kad už mus dar sunkiau gyvena Lietuvos neturtinjieji moksleiviai. Palaikykime kultūringąjį Vienybės seną paprotį, tuos neturtingus moksleivius paremti per Kalėdinę Vienybės Eglaitę. Aukokime kas po dolarij, pusę ar daugiau, pagal išgalę.

Vienybės Redakcija.

L. K. VYTAUTO DIDŽIOJO JUBILIEJAUS SUKAKTUVIŲ IŠKILMĖS BAYONNEJ

Bayonnėj Vytauto paminėjimas jau čia pat: viskas prirengta, aukštieji svečiai ir pasižadėję dalyvauti, būtent: gerb. Lietuvos "Gėl." Konsulas Povilas Žadeikis ir vicekonsulas Petras Daužvardis, miesto mayoras, teisėjas, miesto advokatas ir kiti miesto Tarybės komisionieriai.

Iškilmės ruošiamos šių metų gruodžio (Dec.) 7 d. Prasidės 7-ą val. v. didžiulėje miesto salėje, West 26th St., ir kampas Broadway. Programą pajavirins didelis bendras jungtinis New Jersey ir New Yorko, apylinkės choras, iš apie 500 žmonių, gražiomis tautinėmis dainomis, kompozitoriaus Juozo Žilėvičiaus vedamas.

Ižanga tik 50c. ir 25c. Kadangi žmonės nepergeriausiai dirba, tai komisija nutarė tokią mažą ižangą, kad visi turėtų progą dalyvauti. Tad, broliai lietuviai, dalyvaukime visi koskaitlingiausiai! Jau esate girdėję apie nepaprastą 500 metų mūsų brangiausią ir visame pasauly pagarsėjusio Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio Vytauto jubiliejų.

Kas brangina Lietuvos ir lietuvių vardą, kas myli savo tėvynę Lietuvą, kas trokšta, kad Lietuvos vardas skambėtų po platųjį pasaulį, keno gyslose dar plaka karštas didvyriškas lietuviškas kraujas, tas nepatingės iškilmėse dalyvauti. Gerbiamieji: ši šventė bus paskutinė visoj apylinkėj.

Tad, norėdami tinkamai savo tautos Didvyrį pagerbti, sujudo visi lietuviai, išsiblaškė po visą platųjį pasaulį. Sujudome ir mes, bayonniečiai. Uoliai rengiamės pagerbti mūsų Tautos Didvyrį Didįjį Vytautą, Lietuvos Kunigaikštį. Kad garsiau suskambėtų mūsų brangios tėvynės Lietuvos vardas, kviečiame visus kaimynus lietuvius, kartu su mumis šiose iškilmėse dalyvauti, kaip: iš Jersey City, Greenville, Staten Island, N. Y., Harrison-Keamy, N. J., žodžiu, visas apylinkės kolonijas, ypatingai kuriose nebuvo ir nebus rengiama tokių iškilmų.

Tad, visi eikite ir kitus raginkite į Vytauto Didžiojo šventę, o ypač raginkite tuos mūsų tautos atšalėlius sulenkėjusius supilsuskėjusius, kurių čia, kaip teko patirti, randasi apie keli šimtai šeimų. Gal ir jie tada supras savo tautą geriau ir supras kas jie yra.

Bayonnės Vytauto Didžiojo Komitetas

Jei Norite Zinoti Pasaulio Naujenybių — Skaitykite "Vienybę"

LIETUVIAI VAIZBININKAI

Lietuviai biznieri, nepavėluokite užsakyti Kalendorius sekantiems metams. Laiskas jau baigiasi. Vėliau nebus galima gauti kokių norėsite. Todėl prie pirmutinės progos užiekit į VIENYBĘ, ir paduokit užsakymą.

Pavieniais numeriais jau kalendorių galima gauti pirkti Vienybėj.

Kalendorių skyrius, biznierių patogumui, atdaras ir sekmadieniais nuo 10 val. ryto iki 2 v. p. p.

DIREKTORIŲ POSEDIS

"Vienybės" Direktorių posėdis šaukiamas gruodžio 2 d., antradienį, "Vienybės" salėje paprastu laiku. Prez. J. Ginkus

BENSONO KUMŠTYNĖS GRUODŽIO 2 D.

Lietuvis, Eddie Benson-Dapkunus, Brooklyno sunkaus svorio, N. Y. valstijos atsarginės kariuomenės eksčampionas yra poruotas su Roberto Roberti, Italijos sunkiojo svorio kumštinku. Kumštynės įvykis antradienį, gruodžio 2 d., Broadway Arena, Brooklyne. Jie dalyvaus žvaigždės baute. Jei Bensonui pasisektų laimėti, tai būtų jo didelis laimėjimas!

Dalis pelno eis pagelbėti sužalotiems ekskariams ir jureiviams, kurie yra U. S. Naval Hospital, Brooklyne. Pagirtinis darbas, bet gaila, kad lietuviai bedarbiai tokiais fondais negali pasinaudoti! V. J. V.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLUBAS GELBES BEDARBIUS

Lapkr. 28 d. L. D. K. savo mėnesiniam susirinkime nutarė imtis žingsnių pagelbėti lietuvių šeimoms, kurias vargas jau prispaudė.

Susirinkimui pranešta, kad Williamsburgho sekcijoje, kur daugiausiai lietuvių darbininkų gyvena, bedarbė tiek jau pasireiškė, kad daugelis neturi ne tik iš ko nuomos užsimokėti už butą, bet jau ešą ir tokių, kurie neturi ko pavalgyti ir kuopapsidengti. Sakoma, kad musiečiai yra nedrausūs ir gėdijasi eiti į policijos stotis paprašyti pagalbos.

L. D. Klubas nutarė surengti vakarą bedarbių nauda, kuris bus tuoj paskelbtas. Iki toks vakaras įvyks, nutarė kreiptis į visus geros valios lietuvius, kad kas gali pinigiskai arba turatliekamų drapanų arba avaliniam mažiems vaikams ar suaugusiems, kad siųstų L. D. Klubo vardu, kuris pasistengs reiši.

AMERICAN CLOTHING CO. J. YURGELIS ir I. J. MARKUS Savininkai 222 MANHATTAN AVE. Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi moderniausius šių dienų įrengimus, sąžiningą patarnavimą, savo kostumerių visišką patenkumą. Mes parduodame vyrams ir jaunikiams visokius drabužius, siutų eilių, paltai, top coats ir overcoats prieinama kaina. Siuvame taip pat drabužius sulę užsakymų. Jei Tamstai reikalingas siutis ar overkotas, ar kas kita, užiekit pas mus

kalaujantiems išdalinti. Priimnėti drapanas paskirta du vakaru: antradieniai ir penktadieniai nuo 6 iki 9 val. 115 So. First St. Siunčiant pinigus, reikiama money order arba check išrašyti Ch. Kulboko vardu ir siųsti L. D. K. adresu: 115 So. First St., Brooklyn, N. Y.

Visų aukotojų vardai bus kvituojami lietuvių spaudoje, ir vėliau paskelbta atskaita kam ir po kiek išdalinta.

Visos gautos visuomenės aukos, nežiurint ar tai bus pinigais ar drapanomis, bus duodama tik lietuviams, neatsižvelgiant jų politiško nusistatymo.

X. Strumskis, L. D. K. Pirmininkas.

JAUNI VYRAI LAIMEJO

Sekmadėinį, lapkr. 30 d. Jaunų Vyrų basketball tymas Klasčiaus salėje žaidė prieš Palace Diamonds. Jauni Vyrai visą žaidimo laiką parodė žymią persvarą. Žaidimas baigėsi 39:18 Jaunų Vyrų naudai. Lit.

ŠV. JURGIO DRAUGIJOS SUSIRINKIMAS

Įvyks trečiadienį, gruodžio 3 d., 1930 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Pradžia 7:30 val. vakare. Visi nariai būtina dalyvaukite, nes turime daug svarbių reikalų apkalbėti. Tie, kurie jau mokėstis užvilkę, ma lonėkite užsimokėti, kad laike ligos neliktumėt suspenduoti.

Bus rinkimas valdybos sekančioms metams. Todėl kiekvieno nario pareiga šiame susirinkime dalyvauti ir valdybon parinkti tinkamus narius.

Sekr. J. A. Draugelis.

ATSIŠVEIKINIMUI KONCERTAS

Ponas Jonas Butėnas, Lietuvos Operos baritonas, greitau laiku išvyksta atgal į Lietuvą su savo seimyna.

Koncertas įvyks trečiadienį, gruodžio (Dec.) 10 d., vakare Miller's Grand Assembly salėje, Grand ir Havemeyer St., Brooklyn.

S.L.A. 38 KP. NARIAMS

Ketvirtadienį, gruodžio 7 d. 7 val. vak. "Vienybės" salėje, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y., metinis S.L.A. 38 kp. narių susirinkimas. Visi nariai prašomū būtinai atsilankyti, nes bus labai svarbių reikalų svarstyti.

MIRĖ

ĮPovilas Krivickas, 45 metų, 96 Moore St., mirė lapkr. 25 d. Palaidotas lapkr. 29 d. šv. Kryžiaus kapinėse. Laidotuvių apeigomis rūpinosi graborius J. Garšva.

New Yorko telefonų kompanija ateinančiais metais numato daryti pagerinimų, kurie kaštuos \$3,264,265 virš nustatyto metinio biudžeto.

Daugiau viet. Zin 5tam pusl.

IESKAU STASIO TOLUTES, paeina iš Lietuvos, Kauno rėdybos, Tolučių kaimo. Meldžiu atsiskaiti arba kas kitas apie jį žino šiuo adresu: Peter Gilon (Petras Gilionas), c/o S. J. Kurchuk, Rock Lake, N. Dakota. (143)

PASIRENDAVOJA 3 kambariai, su elektr. baltom siukom. Renda \$11 mėnesiui. 96 North 1st St.

NAUJAS SIUNTINYS GINTARŲ Iš Lietuvos

- Plunksnakočiai — \$2.00
Cigarnyčios — \$2.00
Rankovių guzikai — \$3.00
Nektaižų spilkutės — \$1.50
Spilka žvaigždė — \$4.00
Spilka lapų — \$2.50
Auskarai — \$2.50
Novelty karoliai — \$5.00
Šlifuoti karoliai — \$5.00
Branzalietai — \$5.00

Be didelio pasirinkimo gintarų, taip pat gavome didelį siuntinį Lietuviškos Trejanokos — 50c. pakelis. Viską galima gauti

"VIENYBĖ" 193 GRAND ST., Brooklyn, N. Y.

REIKALAUJAM prisidėti į lietuvių gesolino kompaniją, imokant mažą sumą pinigų. Užimstie geras vietas dirbti gesolino stotyse, pardavinėjant gesoliną ir gaustie gerą užmokestį ir busite nariais kompanijos. Atsišaukite adresu: Capital Auto Service Stations Corp., 45 Broadway Place, Newark, N. J., Room 227. (144)

Tel. Juniper 6776. J. WANNA, JR.

Laisniuotas Elektros Kontraktorius 65-02 GRAND AVENUE MASPETH, N. Y.

Pianistas ir Mokytojas GEORGE NOBILETTI

Igaliotas ir palūdytas New Yorko Universiteto

Piano Pamokos Yra Duodamos Studijoje ir Mokinių Namuose

1763 CROSEY AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Telephone Bensonhurst 6631 OFISAS

981 Broadway BROOKLYN, N. Y. Telephone Jefferson 6993

JUNIPER 7646 RALPH KRUCH FOTOGRAFAS

65-23 GRAND AVENUE MASPETH, N. Y.

"GARSAS" BAKERY SVEIKATA ir DUONA Kodėl lietuviai yra sveikliai ir stambiau žmonės?—Dėlto, kad valgo tikrų miltų "lietuvišką" duoną, kurioj, kaip mokslininkai išrado, yra pilnai taip vadinamų vitaminų—būtinai reikalingų žmogaus sveikatai. Geriausia Lietuvišką Duoną ir Kėkus, pyragaičius vestuvėms ir kitiems pokiliams kepta: KEPTUVĖ "GARSAS" W. Masilevich ir A. Šrupskis (savininkai) 64-66 SOUTH 2ND STREET BROOKLYN, N. Y. Tel.: Greenpoint 2876 — Siunčiam ir į kitus Miestus —

Telefonas: Stagg 9105. DR. A. PETRIKA (PETRICK) LIETUVIS DENTISTAS 221 South 4-th Street Brooklyn, N. Y. X-Spindulių Diagnostika Gazo Anestetika. Valandos: nuo 9 val. ryt. iki 8 val. vak. Penktadieniai ir Ištadieniai tik susitarus.

TEL.: GREENPOINT 2320. NĖPAMIRSKITI! JUOZAS GARŠVA —GRABORIUS— Mano firma gerai atlieka sekantius darbus: išbalsamuoja ir laiduoja mirusius ant visokių kapinių. Pagrabus paruočia nuo paprastiausių iki praklausių. Parsamdo automobilius, laidotuvims, vestijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams. Viršū Minėtasis Reikalais Kreipkitės Pas Mane, o Būsti Užrašdinti 231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, NEW YORK

NAMŲ RUOSOS DARBININKŲ TEMYKITA Mes turim šimtus stebėtinų progų kas dien prityrusiom ir neseniai atvažiavusiom merginom: mokam didėles algas. Visiškai jokio užmokestio nereikalaujam. SUSSER AGENCY 926 B'way kamp. Myrtle Av. Bklyn.

Tel.: Mansfield 4759. Dr. Ed. W. Zukauskas 1114 Foster Avenue BROOKLYN, N. Y. Ultravioletinė šviesa Diathermia. VALANDOS: 1—2 P. M. 6—8 P. M. ir pagal sutartį

Tel. Midwood 6261. Dr. H. Mendlowitz (pirmau 271 Berry St.) Praneša savo draugams, jog jis dabar persikėlęs į 2220 AVENUE J (Flatbush) Brooklyn, N. Y. Ofiso valandos: 1—3 p. m. 6—8 p. m.

LAIŠNIUOTA LIETUVĖ AKUSERKA



Marijona Tamkienė 138-31 Lloyd Road Jamaica, L. I. Tarpe Liberty ir 101st Avee Kampas Van Wyck Blvd. Tel.: Republic 6233

Kaip privaizduoti—Canarsie treinu iki Atlantic Ave. Imti City Line treina ir važiuoti iki Lefferts Ave. Paimti Liberty Ave. karą ir važiuoti iki Lloyd Rd.

TEL.: Newtown 4464. NOTARY PUBLIC



ANT. J. VALANTIEJUS LAISNIUOTAS GRABORIUS IR BALSAMUOTOJAS 54-41 — 72nd St. arti Grand st., Maspeth, L. I., N. Y.

Tel. Bigelow 0018. DAKTARAS JOS. J. KRALIKAVSKAS 53 PAMONA AVE. Newark, N. J. Valandos: 1-3 — 6-8 po pietų Sekmadieniais: 10-12 prieš pietus

Elizabeth Ofisas: 128 E. JERSEY ST. Tel.: Emerson 2-0010 Valandos: 10—11 iš ryto 1—3 po piet. 6—8:30 vkaare ir pagal susitarimus

TEL.: GREENPOINT 2320

TEL.: STAGG 0706. VALANDOS: Nuo 9—12 iš ryto, 2—8 vak. Šeštadieniai susitrus. 499 GRAND STREET (Kampas Union Ave.) BROOKLYN, NEW YORK. Dr. BLADAS K. VENCIVS — DANTISTAS — X—R A Y Namų Tel.: Michigan 4273.

LIETUVĖ AKUSERĖ A. GORBALEUSKA 164 BEDFORD AVENUE Kampas North 8th Street Tel. Greenpoint 2570 Reikalui esant statau bankas.

Namų Savininkų Atydai. Lietuvis palteris ir kontraktorius senai ir plačiai žinomas Brooklyne, pentina medinūs ir murinūs namai iš lauko, peršina ir dekozuoja vidų vėliausia mađa. Specialistas Kref Tex. Darbas pirmos rūšies. Prekės labai prieinamos. Paratiktinimū kreipkitės asmeniskai, laišku ar telefonu: Stanley Petrash 183 MILFORD STREET B'klyn, N. Y. Tel. Applegate 1481

Telephone Stagg 7057. STEPHEN BREDĖS, JR. COUNSELOR AT LAW Lietuvis Advokatas Ofiso Adresas: 197 HAVEMEYER STR. Williamsburgh Bridge Plaza BROOKLYN, N. Y. Namų Adresas: 65—02 GRAND AVE. MASPETH, L. I. Tel. Juniper 6776

Tel. 0595 Greenpoint DAKTARAS J. S. MISEVIČIUS Office Hours: 8—10 A. M. 12—2 P. M. 6—8 P. M. 270 Berry Str., Brooklyn.

VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šis vaistas neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūralj vidurių malimą. Nereikia virint, o tik sumaišyti su vandeniu ir užsigert einant gult. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, kudikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c., o per pastą 65c.

Kundroto aptieka, yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyrios ir geriausios. Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlj gyduolių. Kiekvieną kartą reikalaujant kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA P. J. Kundrota, savininkas. 229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. (Kampas North 4-tos gatvės) TEL.: GREENPOINT 2017-2360-3514

TEL.: GREENPOINT 2320

ISTĖMINKITI! NĖPAMIRSKITI! JUOZAS GARŠVA —GRABORIUS— Mano firma gerai atlieka sekantius darbus: išbalsamuoja ir laiduoja mirusius ant visokių kapinių. Pagrabus paruočia nuo paprastiausių iki praklausių. Parsamdo automobilius, laidotuvims, vestijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams. Viršū Minėtasis Reikalais Kreipkitės Pas Mane, o Būsti Užrašdinti 231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, NEW YORK

TEL.: STAGG 5043. MATTHEW P. BALLAS (BIELIAUSKAS) Graborius-Undertaker Notary Public 734 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

A. DIRŽULAITIS IR P. WALLAOE SVARI BARZDASKUTYKLA 181 Grand St., Brooklyn, N. Y. Pasiranduoja automobilius del vestuvių, krikštynų ir kitų pasivažinėjimų. Sankite: Greenpoint 8947 Res.: 525 Bushwick Avenue Phone: Palaski 4449.

TEL.: GREENPOINT 4428. DR. JOHN WALUK Valandos: nuo 8 iki 10 iš ryto nuo 1 iki 2 po pietų nuo 6 iki 8 vakare 3 Nedėliomis pagal susitarimą 161 North 6th Street Brooklyn, N. Y.

V. PALTANAVICAITE Mokina Pianu Skambint. 169 MONITOR STREET Brooklyn, N. Y. Tel.: Greenpoint 8644

Tel. Stagg 4409. A. RADZEVIČIUS GRABORIUS (Undertaker)



416 Metropolitan Avenue netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. Parsamdo Dailius Automobilius ir Vestuvėms, Krikštynoms ir Visokiems Pokiliams